

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

No. 161 Rok (Vol.) LXXI

CHICAGO, IL., Wtorek, 14 Sierpnia (August 14), 1979

Telefon wszystkich Biur 286-0141. 25c

TRAGEDIA NA BUDOWIE W ROSEMONT

Powstał "Ruch Młodej Polski"

Mieszkańcy Guam Nie chcą Zmian

Agana (NYT) — Mieszkańcy wyspy Guam na Pacyfiku, będącej terytorium Stanów Zjednoczonych zarządzanym przez Departament Spraw Wewnętrznych, wypowiedzieli się przeciwko zmianom konstytucyjnym, które oznaczałyby poszerzenie zakresu ich autonomii.

Na 27,606 uprawnionych do głosowania, przeciwko zmianom wypowiedziało się 10,315 wyborców, za zmianami — 2,681.

Przeciwnicy zmian konstytucyjnych byli zdania, że są one bezprzedmiotowe ponieważ mieszkańcom Guam nie dają takich praw, z jakich korzystają mieszkańcy Stanów Zjednoczonych, m. in. nie dają prawa do udziału w wyborach prezydenckich i ograniczają reprezentację wyspy do jednego członka Kongresu, który nie ma prawa głosu.

Indie Wstrzymują Przemarsz Pół Miliona Ludzi

New Delhi (UPI) — Rząd Indii wzmocnił formacje, strzegące granic, i zapowiedział, że nie przepuści przez swoje terytorium prawie pół miliona muzułmanów Bihari, którzy obecnie zamieszkują w Bangladeszu i chcą przejść do Pakistanu, nazywając ten kraj swoją ojczyzną.

Podobnie ustosunkował się do tej "wędrowki ludów" rząd Bangladeszu, zapowiadając że do przemarszu nie dopuści. Nie wiadomo dotychczas, czy Biharis zechcą użyć siły i przelamać zapory.

Wiadomo natomiast, że na wszystkich odcinkach pogranicza Indii i Bangladeszu panuje w tej chwili spokój i że ani pojedynczych muzułmanów ani grup nie widać w tym rejonie. Władze Bangladeszu rozproszyły 30-tysięczny tłum zbierający się do przemarszu i oficjalni przedstawiciele tego kraju doszli do przekonania, że Biharis porzucili plan 1,500 milowej wędrowki.

Hinduskie organy bezpieczeństwa dosłownie "zamurowały granicę" — jak powiedział generałny inspektor straży granicznej gen. N. C. Pal.

Muzułmanie ze stanu Bihar w Bangladeszu, którzy uważają siebie za Pakistańczyków, traktowani są przez władze Bangladeszu jako bezpaństwowcy i jako mniejszość pozbawiona wielu praw.

Strajk Wstrzymany

Omaha, Neb. (UPI) — Sędziowie federalni w trzech stanach objętych strajkiem pracowników kolei, wydali tymczasowy nakaz wstrzymania demonstracji.

Strajk, który wybuchł w niedzielę na Wschodnim Wybrzeżu, rozprzerstanił się na północno-zachodnie rejony, położone nad Pacyfikiem, a stamtąd na wschód do stanu Omaha, gdzie znajdują się główne biura linii kolejowych Pacific Railroad. Personel kierowniczy zmuszony był do samodzielnego dowożenia łatwo ulegających zepsuciu produktów spożywczych i ładunku była do miejsc przeznaczenia.

Pracownicy domagają się promocji hamulcowych na konduktorów. Pacific Railroad obsługuje drogi przewozowe w Nebraski, Iowa, Missouri, Kansas, Utah, Idaho, Washington, Oregon, Nevada, California, Montana, Colorado i Wyoming.

Postęp Prawie Zaden

Genewa (UPI) — Tegoroczna sesja konferencji rozbrojenowej w Genewie z udziałem przedstawicieli 40 państw zakończyła się, zapisując na swoim koncie nikły tylko postęp. Uzgodniono jedynie, że na czoło za zagadnień wysuwa się wszechstronne porozumienie o zakazie doświadczeń nuklearnych i wyjęcie spod prawa broni chemicznych.

Z Inicjatywy Młodzieży w Gdańsku Jego Narodzinom Towarzyszyły Represje Milicyjne

Londyn (DP) — W niedzielę, 29 lipca z inicjatywy młodzieży akademickiej zostało utworzone nowe zrzeszenie młodzieży, ogarniające swym zasięgiem wiele miejscowości w całej Polsce. Jego narodzinom towarzyszyły represje milicyjne, które jednak nie powstrzymały inicjatorów tej akcji.

Wydawany w Gdańsku popularny miesięcznik studencki "Bratniak" zwołał na 27 lipca 3-dniowe spotkanie młodzieży akademickiej z kilku miast wojewódzkich dla przeprowadzenia ogólnej dyskusji i założenia jakiejś wspólnej formacji o celach łączących młode pokolenie. Spotkanie miało się odbyć pod Starogardem Gdańskim. Nie było zakonspirowane, więc rząd skorzystał z okazji by zmobilizować swój aparat bezpieczeństwa przeciwko kilkudziesięciu działaczom Studenckiego Komitetu Solidarności (SKS).

W Gdańsku i w Starogardzie pojawiły się patrole "zmotoryzowanych oddziałów milicji obywatelskiej" z radiowozami i słynnymi "sukami" (specjalne samochody do przewożenia aresztowanych). Przeprowadzono rewizje w mieszkaniach znanych działaczy studenckich już 26 lipca a szereg (Dokończenie na str. 4)

Sępy Nad Miastem Morvi

New Delhi (UPI) — Nad hinduskim miastem Morvi, które dotknięte zostało kataklizmem błyskawicznej powodzi po pęknięciu zapór w tamie wodnej Monchi, unoszą się stada sępów.

"Nikt w tym rejonie nie przypomina sobie, aby w tak krótkim czasie padło tak wielu zabitych" — powiedział jeden z ratowników z sąsiedniego Gujaratu.

"Miasto Morvi nie żyje" — orzekł kowal Sanat Jhaveri, który z pobliskiego miasteczka Rajkot przybył, aby ratować swoich krewnych.

"Nie mogłem znaleźć mojego domu... Na jego miejscu ujrzałem wielką plamę mułu, z której wystawały deski i kilka prętów bambusowych... Gdziekolwiek spojrzeć — wszędzie na ulicach widać leżące zwłoki ludzkie. Sępy są wszędzie... Sępy na gałęziach drzew i sępy krążące nad zawałonymi domami. One czują padlinę... Ten widok przyprawia o mdłości" — mówił Jhaveri.

Dziennikarze hinduscy twierdzą, że liczba ofiar tego strasznego kataklizmu przekracza 5,000 ludzi. Władze zdrowia obawiają się, że jeżeli ciała zabitych nie zostaną szybko pochowane, w całym rejonie powodziowym wybuchnie epidemia. Zespoły sanitarne dokonywują szczepień zapobiegawczych w ilości 1,000 na godzinę.

Uporzycywie padający deszcz utrudnia akcję ratowniczą i zaopatrzeniowcy muszą brnąć przez wodę, sięgając ramiem, aby dostarczyć powodzianom niezbędne do życia artykuły żywnościowe i wodę pitną.

"Morvi jest miastem umarłych... Wszędzie dławiąca woń rozkładających się ciał" — mówią ratownicy.

Giełdy — Bez Zmian

Londyn (UPI) — Dzisiejsze operacje giełdowe przeprowadzone zostały bez zmian i według normalnych układów: drastycznemu spadkowi ceny złota towarzyszył nikły wzrost kursu jolara.

Papież i Polskie Dzieci



Papież Jan Paweł II w czasie ogólnej audiencji na Placu św. Piotra spotkał się 8 sierpnia m.in. z grupą polskich dzieci, które śpiewały i tańczyły.

Oskarżenie Przeciwno Filadelfii

Washington (UPI) — Departament Sprawiedliwości oskarżył Filadelfię i jej mayora Franka Rizzo o systematyczne osłanianie i puszczanie w niepamięć brutalności miejscowej policji, która dopuszczała się nie tylko bicia i znieważania zatrzymanych ale także strzelania do nich.

Oskarżenie przytacza 1,200 skarg napływających rocznie od mieszkańców miasta, z czego 75 wspomina o strzelaniu. Wśród osób postrzelonych przez policję niemal wszystkie były pochodzenia murzyńskiego lub latynoskiego.

Oskarżenie wymienia mayora Rizzo — Byłego detektywa i w późniejszym okresie komisarza policji miejskiej, obecnego komisarza policji Josepha O'Neill oraz 18 innych najwyższych urzędników miasta.

Przedstawicielom zarządu miejskiego zarzucano się pobłażliwość w stosunku do policjantów, którzy dopuszczali się bicia, nieusprawiedliwionego osobistym zagrożeniem strzelania i innych rażących przypadków przekraczania praw cywilnych obywateli.

Frank Rizzo, który zaprzecza wszelkim oskarżeniom, twierdząc, że w postępowaniu policji nie było nic niewłaściwego, utrzymuje, że cały problem powstał na skutek mylnych wiadomości wytworzonych przez lokalną prasę.

Dochodzenie w tej sprawie zarządził kilka miesięcy temu były prokurator generalny, Griffin Bell, który też podpisał oskarżenie, na krótko przed ustąpieniem ze stanowiska.

Jeden Krok Naprzód

Bangkok (UPI) — Członkowie delegacji kongresowej, którzy prowadzili rokowania z komunistami wietnamskimi w Hanoi, wyrazili przekonanie, że poczyniony został krok naprzód w kierunku normalizacji stosunków pomiędzy USA i Wietnamem.

Zmienia Się Świat

Johannesburg (UPI) — Pieter Botha, premier rządu Republiki Afryki Południowej, wezwał do przeprowadzenia radykalnych zmian w polityce rządowej, umożliwiających dotrzymanie kroku zmianom zachodzącym w świecie. "Zyjemy w zmieniającym się świecie. Musimy się do tych zmian przystosować, w przeciwnym bowiem razie — zginie" — mówił Botha, zastrzegając się jednak, że przystosowanie to nie będzie oznaczać odejścia od zasad rasistowskiej polityki apartheidu.

Botha nie sprzecywał żadnych konkretnych zmian w polityce wewnętrznej RAP, zasygnalizował jedynie, że kraj ten będzie dążyć do utworzenia "konstelacji państw afrykańskich", które istnieć będą na zasadzie współdziałania.

Przestraszeni Przemysłowcy Wyrzucili Dzieci Za Burtę

West Palm Beach, Fla. (UPI) — Załoga statku przemycającego Haitińczyków do Stanów Zjednoczonych, używając broni palnej, zmusiła ich do opuszczenia pokładu w odległości pół mili od wybrzeża.

Sześciu Haitińczyków, w tym pięcioro dzieci utonęło podczas próby dotarcia do brzegu.

Pozostała, 18-osobowa grupa dopłynęła do Palm Beach, gdzie została otoczona przez policję szeryfa.

Los pozostałych dwóch uciekinierów nie jest znany.

Haitańczycy płacili po \$550 każdy za przywiezienie z wysp Bahama do U.S.

Przemysłowcy, najprawdopodobniej przestraszeni światłami samochodu policyjnego na pobliskim brzegu, zmusili uciekinierów do wyskoczenia ze statku.

Jeden z uratowanych utrzymuje, że załoga statku własnoręcznie wyrzuciła kilkoro dzieci do wody.

W cztery godziny po wypadku policja dogoniła statek i zaarrestowała na podstawie oskarżenia o próbę morderstwa pierwszego stopnia trzech mężczyzn: 34-letniego Jodny'ego Fergusona z Delray Beach, 29-letniego Jeffrey'ego Hastingsa z Boynton Beach i 18-letniego Jamesa Knowlesa z Bahamas.

M. L. King Zamierzał Kandydować Na Prezydenta

Philadelphia (UPI) — The Philadelphia Bulletin opublikowała dokumenty FBI, z których wynika, że były dyrektor FBI, J. Edgar Hoover zalecał rozwiniecie planu, który polegał na rozszerzeniu pogłosek o popieraniu Martina Luthera Kinga i znanego pediatry Benjamin Spock, przez partię komunistyczną.

Plan zrodził się w momencie, kiedy Spock oświadczył, że zamierza ubiegać się o stanowisko wice-prezydenta, jako partnera Kinga kandydującego na stanowisko prezydenta podczas kampanii wyborczej w 1968 roku. Do kampanii takiej nigdy nie doszło.

Hoover zalecił również agentom FBI "wyprodukowanie" komentarzy i specyficznych rekomendacji wiążących działalność obu z partią komunistyczną.

Przeciw Paleniu

Pekin (ST) — Wszystkie środki masowego przekazu rozpoczęły w Chinach kampanię anty-nikotynową. Zakaz palenia będzie obowiązywał w szkołach. Społeczeństwo będzie uświadamiane o szkodliwych dla zdrowia skutkach palenia. Oficjalna statystyka wykazuje, że od 1975 roku ilość wypalanych w Chinach papierosów wzrosła o 150 procent.

Rozśpiewany Papież

Castel Gandolfo (ST) — Wydużyły się niewątpliwie twarze sztywnych dygnitarzy watykańskich, gdy papież Jan Paweł II, podejmując grupę polskiej młodzieży własnoręcznie podpalił ognisko i wraz ze swymi gośćmi przez trzy godziny śpiewał polskie pieśni ludowe, religijne i patriotyczne.

Gdy Ojciec św. zauważył, że w Mszy św., odprawionej w ogrodach letniej rezydencji papieskiej, uczestniczyli pielgrzymi z Hiszpanii, Meksyku, Kolumbii, Wielkiej Brytanii i z innych państw, przyłożył dłoń do ust i wołał pod ich adresem: "Papież kocha Hiszpanię!" i "Niech żyje Meksyk!"

Zaczęły Się Żniwa w Polsce

Prasa krajowa twierdzi, że pogoda dla rolników w Polsce jest teraz znacznie korzystniejsza. Deszcze spowodowały że stan wielu roślin się poprawił, wolniej dojrzewa pszenica. Wielkie żniwa już się zaczęły.

Dotychczas rolnicy skosili zboża na blisko 500,000 ha pól. Zakończono w zasadzie koszenie jęczmienia ozimego, najwcześniej dojrzewającego zboża i w prawie całym kraju rozpoczęto koszenie żyta.

Najwięcej zbóż zżeli dotychczas rolnicy z województw ostrołęckiego, konińskiego, radomskiego, tarnobrzezkiego, ciechanowskiego. Tempó zbioru zbóż nie jest jeszcze szybkie. Co dzień pracujący na polach żniwiarze przy pomocy snopowiązałek, żniwiarek czy kos, zbierają pilnie zboża z kilkudziesięciu tysięcy hektarów pól.

Gdy zboża dojrzeją do zbioru kombajnami, przystąpienie do prac tych wydajnych maszyn znacznie przyspieszy żniwa.

Sprawnie przebiega zaorywanie ściernisk i siew poplonów. Dotychczas zaorano blisko 200,000 hektarów pól, z których zebrano zboża, a na prawie połowie z nich zasiano już poplony.

Nadal utrzymują się trudności w dostarczaniu z fabryk nawozów rolnikom. W pierwszym półroczu kolej nie podstała do fabryk ponad 40,000 wagonów. Tylko w pierwszej połowie lipca załoga kolei wyniosła ponad 3,000 wagonów. Kłopoty z transportem sprawiły też, że rolnicy dostali tylko jedną trzecią planowanej ilości wapna nawozowego.

Transport jest też często przyczyną powstawania załogłości w dostawach węgla potrzebnego do suszenia zielenek i zbóż.

W warsztatach technicznej obsługi rolnictwa kończą się naprawy maszyn. Kłopoty z częściami zamiennymi powodują, że nie zdołano wyremontować znacznej ilości pras zbierających. Na naprawę czeka także 8,000 kosiarek rotacyjnych do których brakuje części importowanych z Czechosłowacji.

Duże kłopoty sprawia obsługa maszyn brak akumulatorów. Zakład regenerujący akumulatory dla rolnictwa nie może sprawnie wykonywać swej pracy, gdyż poznańska "Centra" nie dostarcza obiecanych płytek ołowianych. Załogłości wynoszą około miliona sztuk.

Nadal nie pracuje Państwowy Ośrodek maszynowy w Łęczycy, który specjalizuje się w naprawach silników do ciągników C-385. Przerwa w remontach trwa już ponad tydzień, powodem jest brak podstawowych części zamiennych, sprowadzanych z Czechosłowacji.

List z Washingtonu

Bejrut (UPI) — Radio libańskie podało wiadomość, że ambasador amerykański w Libanie John Gunther Dean doręczył prezydentowi Elias Sarkisowi list osobisty od prezydenta Cartera, będący odpowiedzią na list Sarkisa sprzed dwóch tygodni.

KALENDARZYK
Dziś wtorek, 14 sierpień — Alfreda.
Jutro środa, 15 sierpień — Wniebowzięcie N.M.P.
Pojutrze czwartek, 16 sierpień — Joachima.

5 Osób Zabitych, 15 Rannych

Przyczyny Zawałenia Dachy Stadionu, Nieznane

Rosemont, IL. (UPI) — Wczoraj rano doszło do tragicznego wypadku na stadionie sportowym w Rosemont, którego budowę rozpoczęto we wrześniu ub. roku i planowano zakończyć w połowie grudnia.

Stadion z 20,000 miejsc dla publiczności, położony pół mili od lotniska O'Hare, miał być przeznaczony na imprezy sportowe i występy cyrków.

Kilka dni temu robotnicy przystąpili do pokrywania konstrukcji dachu drewnianą sklejka.

Z dotychczas nieustalonych przyczyn dach zawalił się, powodując śmierć 5 osób i obrażenia 15.

Tuż po wypadku policja, straż pożarna z Chicago i 7 pobliskich przedmieść oraz karetki pogotowia przybyły dla ratowania pracowników konstrukcji.

Wielu przewieziono do szpitali. Szpitale Resurrection i Lutheran General Hospital wysłały na miejsce tragedii zespoły lekarzy i pielęgniarek, którzy udzielili pierwszej pomocy (Dokończenie na str. 4-ej)

Carter Naciska Na Obniżkę Cen Żywności

Washington. (UPI) — Wczoraj prez. Carter odbył sesję z przedstawicielami przemysłu spożywczego.

Celem spotkania było położenie nacisku na ciągnięcie dodatkowych zysków przez kompanie odsprzedające na przeróbkę produkty spożywcze na rynek.

Carter, biorąc pod uwagę dane zgromadzone przez rząd, podkreślił, że do wysokich cen produktu ukazującego się na rynku przyczyniają się dodatkowe koszty pobierane przez pośredników, wynoszące 5% ostatecznej ceny.

Dlatego też prezydent naciskał, aby tzw. "middlemani" nie przyczyniali się do wzrostu inflacji poprzez sztuczne wyśrubowanie cen.

"Podczas gdy ceny na produkty rolnicze spadają, ceny na te same artykuły po przeróbce w zakładach spożywczych nadal wzrastają, znaczy to, że kompanie ciągną nieuczciwie zyski z istniejącej sytuacji" — powiedział Carter.

Przedstawiciele dystrybutorów i Stowarzyszenia Sprzedawców Żywności zaprzeczyli zarzutom, twierdząc, że informacje przytoczone przez prezydenta nie pokrywają się z istniejącym stanem.

Rzecznik sprzedawców powiedział po spotkaniu: "Obniżka cen może nastąpić tylko wówczas, kiedy zaznaczą się ogólny spadek inflacji", dodając jednakże, że sprzedawcy poświęcają więcej uwagi tej sprawie.

Impas w Rokowaniach

Pekin. (UPI) — 10 sesja rokowań chińsko-wietnamskich, mająca zapobiec wybuchowi nowej wojny, zakończyła się dziś kompletnym impasem, jakkolwiek obie strony zgodziły się odbyć przynajmniej jeszcze jedno spotkanie w Pekinie.

W czasie sesji dzisiejszej Chińczycy zażądali, aby wojska wietnamskie wycofane zostały z Kambodży i z Laosu, natomiast Wietnamczycy oskarżyli Chińczyków o przygotowywanie nowej wojny.

"Dzisiejsze poranne spotkanie nie dało żadnych rezultatów" — powiedział szef delegacji wietnamskiej, wiceminister spraw zagranicznych Dinh Nho Liem.

Potwierdził jego ocenę szef delegacji chińskiej, który powiedział, że było to spotkanie całkowicie bezowocne.

Kronika Stanisławowa

Święto Obowiązkowe

W środę, dnia 15-go sierpnia, przypada uroczystość Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny. Jest to święto obowiązkujące każdego katolika do wysłuchania Mszy św. Msze św. odprawione będą w górnym kościele o godzinie 7:30 i 8:30 rano po polsku oraz

wieczorem o godzinie 7 po angielsku.

Miesięczna Kolekta

W nadchodzącą sobotę wieczorem i w niedzielę dnia 19 sierpnia zbiórana będzie druga kolekta na utrzymanie parafii; niech każdy złoży hojną ofiarę.

Święcenie Kapłańskie

Diakon James Gibson, C.R., który pracował ubiegłego roku na Stanisławowie, wyświęcony będzie na kapłana w sobotę, dnia 8-go września, w kościele św. Stanisława Kostki, o godzinie 12:30. Święcenia dokona Biskup Brian Hennesy, D.D., z Hamilton, Bermuda.

Zapisy Do Szkoły

Rejestracja dzieci do szkoły parafialnej odbędzie się w poniedziałek, dnia 20 sierpnia, w budynku szkolnym od godziny 10 rano do 12 w południe i od 1 do 3 po południu. Dzieci do przedszkola i pierwszej klasy muszą posiadać metrykę chrztu albo urodzenia.

Kolekta Na Ligę Katolicką

W dniach 1-go i 2-go września zbiórana będzie doroczna kolekta na Ligę Katolicką celem pomocy młodzieży przygotowującej się w seminariach do pracy kapłańskiej w Polsce.

Z Karty Żalobnej

Ostatnio przeniesli się do wieczności i pogrzeby ich odbyły się w kościele parafialnego: śp. Anny Brodzik i śp. Józefa Maluchnik. Niech odpoczywają w pokoju wiecznym.

Na Słubnym Kobiercu

W ubiegłą niedzielę o godzinie 2 po południu złączeni zostali węzłem małżeńskim: Patrick Balwierz i Marianna Eleonora Oswald.

W przyszłą sobotę o godz. 3-iej po południu złoty jubileusz obchodzi małżeństwo Józef i Eleonora Jendras.

Koncert w Parku Chopina



Kazimierz Labno

W niedzielę, 19 sierpnia, o godz. 3 po południu odbędzie się koncert orkiestry dętej pod dyktando Kazimierza Labno. Wstęp bezpłatny. Koncert organizuje Federacja Muzyków, lokale 10 i 208.

W programie utwory muzyczne różnych kompozytorów, m. in. Chopina, Czernowskiego, Krzymskiego i innych.

Kazimierz Labno jest polskiego pochodzenia, urodził się w Chicago i jest nauczycielem muzyki w szkołach publicznych.

Popierajcie tych, którzy ogłaszają się w Dzien. Związkowym

DZIAŁ KOBIEC



Jesienny lekki kostium, niezwykle prosty w linii, wąska spódnica, żakiet luźny z nazywanymi dużymi kieszeniami, ściągnięty w pasie skórzany paseczkiem. Wygodny ubiór do biura przez cały sezon jesienny.

Potravy Węgierskie

Potravy przyrządzane na sposób węgierski znane są na całym świecie i podawane w licznych specjalistycznych restauracjach. Na ich temat powstało wiele legend, w których papryka odgrywa główną rolę. Potravy węgierskie wywodzą się z ludowej kuchni maziarskiej cechują swoista rubaszność, przechodząca w pikantność. Może ona zaszkodzić zarówno wyrafinowane podniebienia smakoszy, jak i pragnących mocno "podjąć" biesiadników. Dzięki ich aromatowi i ostremu smakowi, zdolne są one pobudzić apetyt "niejadków" plących chudością za stały brak apetytu.

Szeroko stosowana do przyrządzenia typowych potraw węgierskich papryka jest równocześnie przyprawą (sposzkwana) i jarzyną (zielona i czerwona — strąki świeże i konserwowane). Ułatwia ona bardzo trawienie tłustych potraw.

Papryka, zwana popularnie pieprzem tureckim, jest owocem rośliny zwanej Capsicum Linn, z rodziny psiankowatych. Pochodzi ona z Ameryki i jest uprawiana w wielu odmianach w licznych krajach europejskich, zwłaszcza na Węgrzech, gdzie stała się narodowym przysmakiem. Najbardziej znanymi jej odmianami są: kapija, rotund oraz kalinkow, różniące się kształtem i wielkością.

Ze względu na dużą zawartość witamin należy wszystkie odmiany papryki zaliczyć do warzyw godnych polecenia i szerokiego stosowania. Pod względem zawartości witaminy C stanowiącą można uznać paprykę za najbogatszą wśród warzyw; konkurować z nią może jedynie pietruszka, która zresztą nie nadaje się do spożycia w większych ilościach. Zawartość witaminy A — która w papryce podobnie jak we wszystkich jarzynach i owocach znajduje się w postaci karotenu — zbliża paprykę do takich warzyw, jak pory, fasolka szparagowa, gro-

szek zielony, marchew i szpinak. Papryka zawiera również stosunkowo dużą ilość witaminy PP, czyli niacyny. Objawy niedoboru niacyny w ostrych wypadkach — to choroba skóry zwana pelagrą, a objawy wstępne — to zapalenie skóry, biegunki, przynębienie.

Papryka nie jest zresztą jedyną jarzyną spożywaną na Węgrzech. Szeroko stosowane w kuchni węgierskiej są poza tym pomidory, czosnek i cebula, które wchodzi w skład niemal wszystkich potraw.

Drugą znaną cechą potraw przyrządzanych na Węgrzech jest obfite stosowanie tłuszczu wędzonego (smalec, słonina wędzona). Większość węgierskich potraw jest suto ponadto zaprawiana słodką lub kwaśną śmietaną.

Bardzo rozpowszechnione na Węgrzech są zupy rybne, jak również rozmaite rodzaje zup-gulaszów, zwanych "Gulyasleves" (czyt. Guljaszewes).

Gulasze to gęste zupy mięsne, zawierające oprócz mięsa cebulę, paprykę, pokrajane w kostkę ziemniaki i drobne kluseczki w rodzaju naszych zacierek.

Wśród dań drugich przeważa mięso duszone, krajane w kostkę lub paski i łączone z różnie rozdrobnionymi jarzynami, pieczarkami, ziemniakami, "lecsó" (czyt. leczo), czosnkiem i cebulą. Gulasze, paprykarze i antrykoty w rozmaitych odmianach należą do potraw najczęściej przyrządzanych.

Przetwórcz z papryki — "Lecsó"

Około 7 funtów zielonej papryki oczyszczonej z nasion, 3 funty pomidorów świeżych, 7 uncji smalcu, 1 uncja czerwonej papryki sproszkowanej, 2 uncje soli, 2 uncje cebuli.

Paprykę umyć, oczyścić z nasion, opłukać pod bieżącą wodą, przekrajać każdy strąk na cztery części. Cebulę obrać, umyć i pokrajać w drobną kostkę. Wrzucić do garnka zieloną paprykę, cebulę, sól, smalec; dusić powoli na wolnym ogniu, mieszając co powien czas i uważając, aby się nie przypaliła. Gdy papryka zmięknie dodać umyte i pokrajane w ćwiartki pomidory, dusić przez 10 minut, przed zdjęciem z ognia dodać czerwoną paprykę sproszkowaną. Umyć, wyparzyć wrzątkiem i wysuszyć słoje. Gotowe "lecsó" nakładać gorące do słoja, upychać dokładnie, aby wewnątrz nie pozostało powietrze. Słoje zamknąć szczelnie przykrywając pokrywką sprężynką. Po upływie 24 godzin pasteryzować w wysokiej temperaturze przez 20-30 minut. Słoje pozostawić w kotle aż do ostygnięcia.

Rady Praktyczne

Wody na kawę, herbatę nie gotować zbyt długo, nie tylko dlatego, że jest nieekonomicznie, lecz jej smak będzie znacznie gorszy. Ponadto "przetworzona" traci ten.

Henryk Sienkiewicz

Pan Wołodyjowski

58

(Ciąg Dalszy)

A on stanął jak słup kamienny, potem zaczął wodzić rękoma po twarzy i przecierać oczy na kształt człowieka, który się budzi ze snu.

Wtem zabiegł krwią, chwycił się za szablę i zakrzyknął strasznym głosem:

— Gorze zdrójcie!

I w kwadrans później pędził do Warszawy, aż wiatr wyl mu w uszach, aż grudki ziemi leciały stadem spod kopyt jego konia.

ROZDZIAŁ XIX

Ujrzeni go odjeżdżającego stolnikostwo, a także pan Zagłoba, i niepokój ogarnął wszystkie serca, więc pytali się wzajemnie oczyma, co się stało i dokąd jedzie?

— Boże wielki! — zawołała pani stolnikowa — jeszcze gdzie na Dzikie Pola ruszy i nie ujrze go więcej w życiu!

— Albo w klasztorze za przykładem tamtej błaznicy się zamknie! — rzekł zdesperowany pan Zagłoba.

— Tu trzeba radzić! — dodał stolnik.

Wtem otworzyły się drzwi i do pokoju wpadła jak wicher Basia, wzburzona, blada i zatkawszy oczy palcami, tupiąc zarazem na środku izby jak małe dziecko zaczęła piszczeć:

— Rety! ratujcie! Pan Michał pojechał zabić Ketlinga!

Kto w Boga wierzy, niech leci za nim hamować! Rety! rety!... — Co ci jest, dziewczyno? — zawołał chwytając jej rękę Zagłoba.

— Rety! pan Michał zabije Ketlinga! Przeze mnie krew się poleje, a Krzysia umrze, wszystko przeze mnie!

— Gadaj! — krzyknął potrząsając nią Zagłoba. — Skąd wiesz? Dlaczego przez ciebie?

— Bom mu w złości powiedziała, że oni się miłują, że Krzysia dla Ketlinga idzie za kratę. Kto w Boga wierzy, niech leci, hamujcie! Jedź waćpan co prędzej, jedźcie wszyscy, jedźmy wszyscy!

Pan Zagłoba, nieprzywykły czasu w takich wypadkach tracić, wypadł na podwórcze i natychmiast kazał zaprzęgać do karabona.

Pani stolnikowa chciała wypytywać Basię o zdumiewającą nowinę, ani się bowiem dotychczas domyślała jakichkolwiek między Krzysią i Ketlingiem afektów, lecz Basia wypadła za panem Zagłobą, aby nad zaprzęgnięciem czuwać, pomagała wyprowadzać konie, zakładać je do dyszla, na koniec zajeżdżała na koźle z gołą głową przed ganek, na którym dwaj mężowie, już przybrani, czekali.

— Wylaz — rzekł do niej Zagłoba.

— Nie wylazę!

— Wylaz! mówię ci!

— Nie wylazę! Siadajcie, macie siadać, a nie, to sama pojedzie!

To mówiąc zebrała lejce, a oni widząc, że upór dziewczyny znaczną mógłby spowodować mitregę, przestali ją wyzywać, by zlała.

Tymczasem nadbiegł z biczem czeladnik, a pani stolnikowa zdołała jeszcze wynieść Basi szubkę i kołpaczek, bo dzień był chłodny.

Po czym ruszyli.

Basia pozostała na koźle; pan Zagłoba pragnąc się z nią rozmówić, wzywał ją, by się przesiadła na przednie siedzenie, ale i tego nie chciała uczynić, może ze strachu by jej nie lajano; więc musiał wypytywać z daleka, a ona odpowiadała mu nie odwracając głowy.

— Skąd ty wiesz — rzekł — o tym, coś o tamtych dwojgu Michałowi powiedziała?

— Ja wszystko wiem!

— Czy Krzysia powiedziała ci cośkolwiek?

— Krzysia nic mi nie mówiła.

— To może Szkot?

Nie, ale ja wiem, że on dlatego do Anglii wyjeżdża. Wszystkich wywiódł w pole prócz mnie.

— Zadziwiająca rzecz! — rzekł Zagłoba.

A Basia:

— Waćpana to robota; nie trzeba ich było ku sobie popychać.

— Cicho tam siedź i nie wtrącaj się w nie swoje rzeczy! — odparł Zagłoba, którego ubodło to najwięcej, że przy stolniku latyczkowskim spotkała go ta wymówka.

Więc po chwili jeszcze dodał:

— Ja popychałem kogo! ja railłem? Ot, to! lubię takie supozycje!

— Ana? może nie? — odrzekła dziewczyna.

I dalej jechali w milczeniu.

Pan Zagłoba nie mógł jednak opędzić się myśli, że Basia ma słusność i że wszystkiemu, co zaszło, on winien jest w znacznej części. Myśl ta gryzła go niepomału, a że i karabon trząsał przy tym okrutnie, więc stary szlachcic wpadł w jak najgorszy humor i nie szczędził sam sobie wyrzutów.

"Słuszną by była rzecz — myślał — gdyby Wołodyjowski z Ketlingiem uszy obcieli mi na wspólnie. Zenić kogoś wbrew woli to też samo, co by mu kazać na koniu twarzą do ogona jeździć. Ma rację ta mucha! Jeśli się tamci pobiją, krew Ketlingowa spadnie na mnie. O, tom się na starość w praktyki wda! Tfu, do licha! Jeszcze mnie w ostatku mało w pole nie wywiędli, bom się ledwie domyślał, czemu Ketling chce za morze, a tamta kawa do klasztoru, tymczasem hajduczek wszystko, jak się pokazuje, od dawna spenetrował..."

Tu zamyslił się pan Zagłoba, po chwili zaś mruknął: — Szelma, nie dziewczyna! Michał od raka oczu pożyczyl, żeby taką dla tamtej kukły spostonować!

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

Her Wardrobe! Printed Pattern 4737 SIZES 2-8



by Anne Adams

FOUR pretty dresses plus smock top and pants—her summer-to-school wardrobe is all in one pattern. Choose nifty thrifty cotton blends in checks, plaids, solids and save lots of \$\$\$!

Printed Pattern 4737: Child's Sizes 2, 4, 6, 8. Size 6 takes 2 yards 45-inch fabric.

\$1.50 for each pattern. Add 40¢ for each pattern for first-class airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up! Save \$\$\$, update your wardrobe with our NEW FALL-WINTER PATTERN CATALOG. Over 100 styles plus free \$1.50 pattern coupon. Catalog, \$1. 127—Afghans 'n' Dollies\$1.50 129—Quick/Easy Transfers\$1.50 130—Sweaters—Sizes 38-56\$1.50 131—Add a Block Quilts\$1.50

POLSKI WARSZTAT NAPRAWY AUT

Wszelkie reperatury. Kompletnie malowanie.
NORTH STATE AUTO REBUILDERS
4446 W. North Ave./Ryszard Wiczarek
Tel.: 227-2020 lub 227-4600

UWAGA UWAGA
ZŁOTY ŁAŃCUSZEK ZA DARMO

W związku z otwarciem nowego sklepu dostaniesz za darmo złoty 14 karatowy łańcuszek, 15 cali długości, przy zakupie za tylko \$35. Oferta ważna do 18 sierpnia 1979 roku. Dużo używanych i nowych rzeczy na paczki do Polski i dla Ciebie. Nie musisz kupić na raz za \$35, lecz nie później niż do 18 sierpnia. Każdy znajdzie coś dla siebie, również przyjmujemy w komis. Zaprasza Danusia
3436 W. DIVERSEY AVE.
(Tuż Przy Milwaukee)

OSTATECZNA, UPRZĄTAJĄCA LETNIA WYPRZEDAŻ w CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018 W. ARMITAGE AVE.
Godz. Poniedziałek i czwartek od 9-iej do 9-iej wiecz. Wtorek, środa, piątek i sobota od 9-iej do 6-iej wiecz.
OBSZERNE PARKOWISKO ZA SKLEPEM

Cały zapas LETNICH SUKIENEK i ubrań ze spodniami SUKIENKI Wartości do \$18.00 teraz \$10.00 SUKIENKI Wartości do \$24.00 teraz \$14.00 SUKIENKI Wartości do \$35.00 teraz \$20.00	Męskie Koszule polyester z długimi rękawami, DRUKOWANE i w zachodnim stylu. Pozostałość. Normalna cena \$18.00 teraz \$5.500 inne za 1/2 ceny
Pozostałość! Rozmaite! VAN HEUSEN'S Długie i krótkie rękawy Wyjściowe i sportowe koszule OSZCZĘDŹ 40%	Hägar Podwójnie tkane SPODNIE \$10.00 — \$12.00 — \$15.00 OSZCZĘDŹ 20% do 50% normalnej ceny
Damskie Ubiory Sportowe •SPODNIE •STANICZKI •OPALACZE Firmy Ship 'N Shore, Laura Mae i inne znane marki. Różne wymiary. 30% do 50% zniżki.	Wielka WYPRZEDAŻ BUTÓW OSZCZĘDŹ! OSZCZĘDŹ! 25% do 50% zniżki w naszym dziale obuwia.

Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays and Sundays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646

POLISH DAILY ZGODA



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0141
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe	Wydanie
Rocznie (1 yr.)	\$31.50	Rocznie (1 yr.) \$10.25
Półroc. (6 mos.)	18.00	Półroc. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.)	10.50	Kwartał. (3 mos.) 4.00
Miesięcz. (1 mo.)	5.00	

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy) 25¢

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe	Wydanie
Rocznie (1 yr.)	\$41.00	Rocznie (1 yr.) \$13.00
Półroc. (6 mos.)	25.00	Półroc. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.)	15.00	Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Weekendowy (Single Week-End) 30¢

Broń Atomowa Dla Europy

Washington ujawnił, że zostały wysunięte pod adresem rządów naszych sojuszników w Europie Zachodniej propozycje zainstalowania tam kilkuset pocisków kierowanych o głowicach atomowych. Pociski te są zdolne do osiągnięcia obszarów Sowietów. Instalacja tych broni nastąpiłaby w latach osiemdziesiątych. Zwiększyłby one amerykański potencjał atomowy, wymierzony na cele na obszarach Sowietów.

Przypomnieć tu trzeba, że Stany posiadają obecnie broń atomową w postaci pocisku Pershing, które są zainstalowane na terenie Europy Zachodniej. Rakiety bliskiego zasięgu znajdowały się w latach pięćdziesiątych, na terenie Anglii i Turcji, ale zostały wycofane przez prezydenta Kennedy w następstwie kryzysu kubańskiego z Sowietami w 1962 r.

Koła administracji rządowej, jak to również zostało ujawnione w oświadczeniach dla prasy, rozumują, że istnieje potrzeba zwiększe-

nia amerykańskich sił atomowych w Europie, aby przez to zrównoważyć narastającą siłę atomową Sowietów, wymierzoną przeciwko w Europie Zachodniej. Nowe broń sowiewieckie, szczególnie pociski o średnim zasięgu znane jako SS-20, nie są objęte układem atomowym z Sowietami i stąd rządowe i wojskowe koła sojusznicze wysuwają zarzuty, że Washington nie troszczy się w sposób dostateczny o bezpieczeństwo Europy Zachodniej.

Washington zdecydował praktycznym posunięciem odpowiedzieć na te zarzuty i wystąpił do rządów sojuszniczych z propozycjami zainstalowania atomowych pocisków kierowanych, co spotkało się z poparciem czynników NATO, ale jednocześnie z obawami czynników politycznych, zaniepokojonych reakcją, jaka może nastąpić w społeczeństwach ich krajów. Sądzi się jednak, że do końca tego roku zagadnienie zostanie wyjanione pozytywnie.

Brazylia

Polska nie jest jedynym krajem, gdzie społeczeństwo w anegdotach politycznych wyraża swoje uczucia i poglądy na aktualne zagadnienia. Anegdot polityczny nie brak także w Brazylii. Oto jedna z nich.

Był już wiek 21-szy. Breżniew, stojąc w bramie nieba pyta się Boga, "kiedy marksizm-leninizm opanuje świat?" "Za czterysta lat", odpowiada Pan Bóg. Breżniew zapłakał.

"Kiedy liberalna demokracja zapanuje w świecie?" zapytał się Jimmy Carter. "Za pięćset lat", opowiedział Pan Bóg. Jimmy Carter zapłakał.

"Kiedy skończy się inflacja w Brazylii?" — zapytał prezydent Joao Babiata de Oliveria Figuerredo, Pan Bóg rozplakał się.

Anegdota wyraża przekonanie ludności, że na inflację nie ma lekarstwa i trzeba się z nią pogodzić. Inflacja stała się częścią składową życia kraju na długo zanim wojskowi objęli władzę i doprowadzili gospodarkę kraju do rozkwitu.

W tym roku koszt życia ma znowu wzrosnąć o 50 procent, mimo wysiłków rządu, który zastosował klasyczne metody ekonomiczne, by zahamować inflację. Zastosowania wszystkich znanych środków w walce z inflacją domagał się Międzynarodowy Fundusz Monetarny, który gwarantował zagraniczne pożyczki Brazylii, wynoszące wiele bilionów dolarów. Mimo to, inflacja jest ciągle utrapieniem kraju.

Rząd w pełni zdaje sobie sprawę z ujemnych skutków inflacji, ale jeszcze ważniejszym

zagadnieniem jest zapewnienie gospodarczego wzrostu, by mogła wchłonąć co roku półtora miliona rąk do pracy. Tyle wynosi roczny przyrost naturalny Brazylii, która posiada już 120 milionów mieszkańców.

Sytuacja staje się jednak coraz trudniejsza. Import ropy naftowej pochłania połowę sum uzyskanych z eksportu. Procenty od pożyczek zagranicznych stają się coraz większym ciężarem skarbu państwa, pozabawiając go znacznej części rezerw dewizowych.

Hamulce antyinflacyjne osłabiły nieco tempo rozwoju ekonomicznego, ale jest ono ciągle znacznie większe niż w innych krajach. Po latach szybkiego uprzemysłowienia kraju, rząd obecnie kładzie nacisk na rolnictwo. Zmusza go do tego konieczność wyżywienia coraz większej liczby ludzi oraz szukania nowych artykułów wywozowych.

Brazylia przoduje w świecie w zastępowaniu benzyny mieszaną alkoholową z trzciny cukrowej. Podniesienie ceny ropy naftowej przez OPEC skłoniło rząd do zwiększenia poszukiwań zastępczych źródeł energii. Na terenie ogromnego kraju, bogatego w minerały, nie odkryto jednak większych pokładów węgla lub źródeł ropy naftowej. Import surowców energetycznych jest największą kłódą na drodze do wszechstronnego rozwoju gospodarczego kraju.

Brazylijczycy wierzą, że gospodarka kraju będzie przechodziła różne przeobrażenia, będą zmieniały się rządy, ale inflacja pozostanie częścią składową ich życia.

Sytuacja Żywnościowa

Z obszernej analizy sytuacji żywnościowej w Stanach, opublikowanej w "Tribune", wynika przede wszystkim, że istnieje obecnie podobieństwo do sytuacji, jaka zaznaczyła się w latach 1974-75. Wówczas bowiem konsumenci zmienili nastawienie wobec zakupów. Rezygnowano z kupowania żywności drogiej, robiąc zakupy przede wszystkim podstawowych produktów jak mąka czy jarzyny w puszkach. Słusznie bowiem uznano, że tego typu produkty żywnościowe są bardziej wartościowe pod względem odżywczym niż różnego typu żywność mrożona lub preparowana z grzybami czy też specjalnymi sosami.

Autor analizy, Joseph Winski, przypomina, że w tamtych latach zaznaczyła się w kraju recesja i stąd wywarła ona wpływ na rodzaj zakupów żywności. Ponieważ obecnie zjawisko recesji zaznacza się równolegle z inflacją, przemyśl żywnościowy liczy się poważnie z nawrotem do kupowania przez konsumentów owych "podstawowych" produktów, aby przez to oszczędzać.

Narzekania na wzrost kosztów żywności są powszechne wśród gospodarnie przeprowadzających zakupy. Rozglądają się też one za korzystnymi możliwościami kupowania żywności przy jednoczesnym braniu pod uwagę wartości odżywczych, z pominięciem produktów droższych.

W handlu z produktami żywnościowymi wzrost cen mięsa zaznacza się szczególnie wyraźnie. Toteż konsumenci poszukują produktów, które mają wartości proteinowe, ale są tańsze, a mogą z powodzeniem zastępować mięso czy też zmniejszać potrzebną jego ilość dla przykładu przy robieniu śniadań (sandwiches).

W tych przemianach nastawienia konsumentów w zakresie kupowania żywności niektóre kompanie żywnościowe będą traciły, ale inne będą zyskiwały. Są też w przemyśle żywnościowym sprzeczne opinie co do zbliżającego

się okresu nawrotu do kupowania "podstawowych" produktów. Niektóre firmy bowiem nie są przekonane, w świetle swoich doświadczeń rynkowych, że już występuje zmiana w nastawieniu konsumentów. Ale rozmowy kupujących przy stoiskach z żywnością powinny przekonać tych wątpających, że wśród konsumentów narasta zniecierpliwienie wzrostem cen artykułów żywnościowych oraz ujawnia się dążenie do robienia oszczędności, jakie mogą być osiągnięte przede wszystkim przez zarczanie kupowane drogich artykułów i zastępowania ich "podstawowymi".

To i Owo

Zespół psychatrow i psychologów ze Stanowego Uniwersytetu w Kalifornii przeprowadził serię eksperymentów, mającą na celu wykrycie wpływu palenia papierosów na pamięć.

Wielokrotnie powtarzane badania na reprezentatywnej grupie nałogowych palaczy, polegają na zapamiętywaniu przez badanych zestawów słów po wypaleniu papierosów zwykłych i beznikotynowych, pozwoliły ustalić, że nikotyna wyraźnie zmniejsza zdolność recepty i pogarsza zarówno pamięć operatywną, jak i trwałą.

Już wkrótce Japończycy wzbogacą się o 515 ha ładu. Taka jest bowiem planowana powierzchnia sztucznej wyspy, która usypuje się w Zatoce Tokijskiej. Dotychczas na budowę wyspy zużyto 85 mln m sześć. piasku. W przyszłości na Ogasimie, bo taka jest nazwa wyspy, powstanie huta produkująca 3 mln ton stali w ciągu roku.

Zasypując pływiczny Zatoki tokijskiej, w pobliżu Tokio i Jokohamy, uzyskano dotąd 29 tys. ha powierzchni. Tereny te wykorzystuje się na cele przemysłowe.



Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Kissinger Ostrzeża

NOWY DZIENNIK — Nie był Henry Kissinger bohaterem naszego romanisu. Twórca "koncertu" dwóch wielkich mocarstw, Stanów Zjednoczonych i Rosji sowieckiej, ponad głowami reszty świata, był Kissinger jako doradca prezydenta Nixona i Forda odpowiedzialny za detente na sowieckich warunkach. Za jego czasów pojawiła się doktryna Sonnenfelda, której założeniem była akceptacja integracji Europy wschodniej, a więc i Polski, z Rosją sowiecką. Litanie zastrzeżeń pod adresem byłego sekretarza stanu można mnożyć dosłownie w nieskończoność. Ale nie można też nie słuchać jego uwag, gdyż niewątpliwie należy on do grona najlepiej poinformowanych ludzi w USA i w świecie zachodnim w dziedzinie polityki międzynarodowej i mechanizmów, które nią kierują. Umie poza tym utrzymać swoją popularność i ze zdolnością gwiazdy filmowej nie schodzi z lamów prasy.

Teraz wypowiedział się w istotnej sprawie SALT II, czyli układu o ograniczeniu broni strategicznych całkowitego zniszczenia. Przemawiając przed Komisją Spraw Zagranicznych Senatu realistycznie ocenił sytuację, ustalając cenę, jaką trzeba będzie zapłacić za SALT. Układ, jego zdaniem, winien być ratyfikowany, ale równocześnie należy podnieść budżet i wydatki na zbrojenia, aby Stany Zjednoczone nie znalazły się w sytuacji drugiego, a więc zagrożonego wielkiego mocarstwa świata. W praktyce oznacza to, że Kissinger poparł Cartera, szukającego aprobaty dla podpisanego w Wiedniu układu.

Z drugiej strony przynajmniej części Senatu, która w SALT II dostrzeża poważne niebezpieczeństwo dla Stanów Zjednoczonych i dla wolnego świata. Nie oznacza to, naszym zdaniem, zajęcia postawy, żeby wilk był syty i owca cała. Jest natomiast dowodem realistycznego podejścia do zagadnienia. SALT czy jakiś inny układ, który nakładalby pałap na zbrojenia strategiczne, jest celowy, nawet jeśli nie byłby idealny. Natomiast oddawanie się nadziejom, że poprzez układ taki kupuje się całkowite bezpieczeństwo, byłoby wielkim niebywałym błędem. Czyli Kissinger powrócił do starej rzymskiej zasady: jeśli szukasz pokoju, szukaj się do wojny.

Jest też w stanowisku zajętym przez byłego sekretarza stanu znaczna doza ekwilibrystyki intelektualnej. Ale taka właśnie jest natura układów międzynarodowych. Doktryny, rozważania socjopsychologiczne i równania logiczno-matematyczne łączą się z praktyczną oceną sił i możliwości przyjaciół i wrogów. Kissinger zawsze w tym celował.

W sumie Kissinger dał poparcie polityce Cartera w sprawach rozbrojenia. Odmówił jednak tego poparcia w skali szerszej, oskarżając rząd Cartera, że nie dosyć energicznie przedstawia się politycznej agresji sowieckiej w różnych częściach globu jak w Azji, na Bliskim Wschodzie i w Afryce. Kissinger uważa, że ZSRR idzie naprzód, wykorzystując słabość Ameryki wszędzie tam, gdzie jest to możliwe.

W tym punkcie trzeba mu przyznać rację. Tak jak w sprawach wewnętrznych administrację Cartera cechowała dotychczas słabość, tak w rozgrywce o przyszłość świata, w postawie obecnej administracji wyczuwa się miękkość i brak decyzji. A w każdej wolnej szczelinie wcisną się Moskwa, bo takie jest prawo natury. Ostrzeżenie Kissingera należy brać poważnie.

Castro Maçi

Dyktator Kuby Fidel Castro nie marnuje czasu lecz wyszukuje sytuację powstałą w Ameryce Środkowej po obaleniu prawicowej dyktatury A. Somozy w Nikaragui. Wymownym tego objawem jest wyznaczenie Juliana Lopez, ambasadorem w Nikaragui. Lopez kierował tajnymi dostawami broni dla partyzantów Sandinista a w 1960 r. został on usunięty z Meksyku za doręczanie pieniędzy meksykańskim ruchom podziemnym.

Myśl

— Wszyscy ludzie są zwyczejnymi ludźmi. Ludźmi nadzwyczajnymi są ci, którzy wiedzą o tym.

(Chesterton)

Ronald Reagan

Ironia "Tygodnia Narodów Ujarmionych"

W 1977 r. Tydzień Narodów Ujarmionych miał się już zakończyć, zanim prezydent Carter zabrał się do podpisania proklamacji na ten temat. Biały Dom potraktował tę proklamację tak, jakby miał ją wysłać w zwykłym papierze pakowym. Mogła ona przecież urazić Związek Sowiecki, który ma największy na świecie udział w obrotach ujarmionymi narodami.

W 1978 r. powiedziano nam, że geopolityczna "rzeczywistość — dążenie do detente — jest tego rodzaju, że wspomnienie narodów ujarmionych byłoby "niewłaściwe." Niech nas Bóg broni od wspomnienia milionów ludzi podbitych przez Rosjan.

Wbrew tym skrupułom rządu losy Tygodnia Narodów Ujarmionych w bieżącym roku nagle się poprawiły. Przyjęcie wydane na jego rozpoczęcie w izbie Senatu USA ściągnęło spory tłumek, a członkowie Kongresu ledwie mogli powstrzymać się od oskarżania komunistycznego nacisku.

To nagle zainteresowanie ma również aspekt ironiczny. Niektórzy z tych z Kapitolńskiego Wzgórza co tym razem wypowiadali się na temat z najwyższą elokwencją, to byli ci sami, którzy głosowali za redukcją naszych wydatków na zbrojenia, nie zważając na zmasowany wzrost potęgi militarnej Sowietów. Byli to ci sami, którzy namawiali nas do podpisania dokumentu helsińskiego, legalizującego de facto przyłączenie państw bałtyckich oraz wojenną okupację Europy Wschodniej. W niektórych wypadkach ich głosy, uniesione z oburzenia na surowe wyroki wydane na dysydentów, były tymi samymi głosami, które potępiały naruszenia praw ludzkich w niektórych krajach zaprzyjaźnionych z nami lecz, jak dotychczas, ignorowali represje i pozabawianie praw ludzkich i narodowych w krajach za Żelazną Kurtyną.

Cynicy wyciągnęli z tego wniosek, iż odnowienie zainteresowania Tygodniem Narodów Ujarmionych należy przypisać faktowi, że rok 1978 jest rokiem wyborów do Kongresu i że członkowie Kongresu posiadający w swych okręgach wyborczych dużą ilość etników nie chcieli znaleźć się wobec nich po niewłaściwej stronie barykady. Ci cynicy prawdopodobnie mieli przynajmniej częściowo rację, gdyż Kongres jest zwykle bardzo szybki w wyczuwaniu zmian nastrojów wśród społeczeństwa, a rosnąca w nim świadomość, że "detente" nie jest tym, czym być miała, ma wiele wspólnego z tegorocznymi ostrymi sformułowaniami związanymi z Tygodniem Narodów Ujarmionych.

Podpisując pierwszą proklamację na temat Tygodnia Narodów Ujarmionych w lipcu 1959 r. prezydent Eisenhower spełnił wymóg zawarty w Ustawie 76-90, uchwalonej wówczas przez Kongres. Ustawa ta wymaga by prezydent wydawał rokrocznie proklamację "aż do czasu, kiedy wolność i niepodległość zostaną osiągnięte przez wszystkie ujarmione narody w świecie."

W tym roku Biały Dom zdążył z proklamacją na czas, ale brak w niej nawet wspomnienia represji i ucisku politycznego, gnębienia religii, Helsinek, czy choćby komunizmu. Wstrętne i groźne oblicze komunizmu w sowieckim wydaniu zachowano w ukryciu. Senator Jacob Javits, republikanin z Nowego Yorku, kiedy ktoś sugerował mu, że Tydzień Narodów Ujarmionych to stara szopka, na której nie warto jechać, znalazł taką odpowiedź: "Może dla Pana," odrzekł. "Ci, którzy trzymają te narody w

niewoli liczą właśnie na to, że nie potrafimy trzymać jej za udeę. Dlatego błągam was, poświęćcie się tej walce o wolność — nie tylko na czas mego, czy pańskiego życia, lecz także i w przyszłości. To może trwać bardzo długo, lecz sprawiedliwość będzie święcić triumf, jeśli ci, co w nią wierzą, wytrwają."

Ma rację. Dla nas, Amerykanów, Tydzień Narodów Ujarmionych winien służyć jako przypomnienie i przestroga: wolność jest skarbem drogocennym, lecz bardzo kruchym.

Francuscy Komuniści Stoją Kornie Przy Moskwie

Francuska partia komunistyczna przesuwając się na dawną, ortodoksyjną pozycję, a więc powrotu do tradycyjnej postawy reakcyjnej, bo tak trzeba określać partie komunistyczne, wysługujące się polityce sowieckiej.

Znaki tych skłonności do zmiany nastawienia, jakie określano w ostatnich kilku latach jako "eurokomunizm," wystąpiły bardzo wyraźnie na kongresie francuskich komunistów. Kongres wystąpił z wezwaniami do podtrzymywania "międzynarodowej solidarności," co jest frazesem, przesłaniającym gotowość do uległości Moskwy, gdy w latach tak szeroko reklamowanego "eurokomunizmu" zachodnioeuropejskie partie komunistyczne podkreślały swoje prawo do prowadzenia polityki "własnej drogi do socjalizmu." Na kongresie sowiecka delegacja była specjalnie ciepło oklaskiwana.

Zaciskanie dyscypliny partyjnej oraz bojowa postawa partii znalazły wyraz w wystąpieniu jej przywódcy, Marchais, który odrzucił umiagany socjalizm, aby zawrzeć "pakt nieagresji" między obu partiami, które w pewnym okresie były sojusznikami w polityce i kampaniach przedwyborczych. Marchais zrzucił na socjalistów odpowiedzialność za złamanie sojuszu.

Marchais otrzymał pełne poparcie delegatów kongresowych, co w kołach obserwatorów zagranicznych przyjęto z zaskoczeniem, bo przecież partia komunistyczna Francji, na poprzednim kongresie przed 3 lata, przyjęła ówczesną linię Marchaisa, wyrażając się właśnie "eurokomunizmem," bo odrzuceniem zasady o "dyktaturze proletariatu." Można więc przyjąć, że francuscy komuniści skłonni są do aprobowania każdej linii partyjnej, niezależnie od jej retorycznych uzasadnień. "Wódz" decyduje, a członkowie mają iść wyznaczoną przez niego drogą.

Zmienił Ton

B. sekr. energetyki James Schlesinger zmienił swoje stanowisko wobec zagadnień energetycznych po odejściu z rządu. Wywołał on zdumienie członków kongresowych komitetów oświadczeniem, że prez. Carter nie ma opracowanego programu energetycznego, a cele jakie sobie w tej dziedzinie stawia Biały Dom są zbyt optymistyczne.

Bush Na Wiceprezydenta?

B. gubernator Ronald Reagan, mający największą szansę uzyskania kandydatury republikanów na prezydenta, podobno zawarł tajne porozumienie z drugim republikanem aspirantem do Białego Domu, George'm Bush, że poprze jego kandydaturę na wiceprezydenta.

Islam w Sowieckiej Turkmenii

W stolicy sowieckiej Turkmenii ogłoszono w prasie sprawozdanie pierwszego sekretarza tamtejszej kompartii Muchmandżara Gapurowa o wielkich wpływach islamu w tej graniczącej Iranem i Afganistanem republice.

W raporcie tym jego autor stwierdza między innymi iż organizacje partyjne nie doceniają często skutków religijnej propagandy.

Liczba "świętych miejsc" się zmniejsza. Dzięki wpływowi kleru muzułmańskiego i innych "szarlatanów" — pisze on dosłownie — zachowały się jeszcze religijne małżeństwa, religijne pogrzeby i inne religijne obrzędy, z obrzezaniem włącznie. Często rytuałowi temu poddają się członkowie partii, młodzież komunistyczna, intelektualści.

Gapurow broni również mocno języka rosyjskiego i atakuje prof. O. Na-

zarowa, który wystąpił z propozycją, aby studenci wyższych uczelni mieli prawo wyboru języka i mogli składać egzamin końcowy w języku turkmeńskim.

Atakuje również wszystkich tych, którzy propagują nacjonalizm, pan-turkizm i panislamizm.

Warto przy sposobności przypomnieć, że ostatni spis ludności w Związku Sowieckim wykazał, iż przysto naturalny wyznawców Mahometa jest wyższy niż Rosjan.

Z drugiej strony wiadomo też, że duchowni islamscy prowadzą bardzo sprytną politykę celem wzmocnienia wpływu swej religii. Nie zabraniają np. młodzieży wierzącej wstępowania do komunistycznych organizacji młodzieżowych.

Polityka ta wydaje owocce. Raport M. Gapurowa nie jest pierwszym ostrzeżeniem sowieckim przed niebezpieczeństwem wpływów islamu.

Tragedia Na Budowie w Rosemont

(Ciąg dalszy ze str. 1-iej)

niegroźnie rannym robotnikom. Innych, przywalonych gruzami wyciągnięto w jakiś czas potem i przewieziono do szpitali. W momencie zawalenia dachu na budowie przebywało na szczęście jedynie 26 pracowników. Gdyby wypadek nastąpił w 45 minut później doszłoby do jeszcze większej tragedii, ponieważ w tym czasie na budowę przybywa ciężarówka zaopatrująca robotników w kawę i jedzenie. Zazwyczaj, wszyscy pracownicy skupiają się wokół samochodu wjeżdżającego na środek placu. Wszyscy spożywający drugie śniadanie ponieśliby wówczas śmierć na miejscu.

Mayor Rosemont sprowadził natychmiast ekspertów mających ustalić przyczyny wypadku.

Istniejące podejrzenia, że konstrukcja zawaliła się na skutek drgań spowodowanych wyjątkowo niskim przełotem odrzutowca przygotowującego się do lądowania na lotnisku O'Hare.

Odległość między konstrukcją stacji a samolotem obliczono na 100 stóp. Eksperti uważają jednak, że tymczasem jest zbyt wcześnie na ustalenie prawdziwych przyczyn katastrofy, chociaż zgadzają się z opinią, że wibracje mogły doprowadzić do zawalenia dachu.

Przypuszcza się także, że silny wiatr, wiejący przed wypadkiem mógł również przyczynić się do katastrofy. Prace były prowadzone przez De-gen & Rosato Construction Co. z Bloomingdale, IL, i Korndorfer Construction of Sturtevant, Wis.

Wśród ofiar śmiertelnych znajdują się: 30-letni Arturo Reyes, 30-letni Franklin Park, 36-letni Martin Wilkin-sen, 24-letni Doug Wilson i 40-letni Chester M. Phillips.

O Rehabilitację Niewinnego

Berlin (DP) — Amerykański prawnik, Robert Kempner, który w procesie norymberskim jako naczelny prokurator oskarżał czolowych hitlerowskich zbrodniarzy wojennych, których później stracono, zwrócił się do sądu w Berlinie zach. o wznowienie procesu straconego w r. 1937 za rzekome podpalenie budynku Reichstagu holenderskiego komunisty Mariusza van der Lubbe — w celu jego rehabilitacji.

Kempner działa w imieniu brata straconego, który twierdzi, że van der Lubbe był skazany niesłusznie i bez dostatecznych dowodów winy. W swym podaniu o nową rozprawę 79-letni adwokat Kempner powołuje się m. in. na zeznania Hermanna Goeringa, że Hitler kazał spalić Reichstag i zwalić winę na van der Lubbe i komunistów.

KKK Zakończył 4-Dniową Demonstrację

Montgomery, Ala. (UPI) — Ku Klux Klan zakończył swój czterodniowy marsz z Selmy do Montgomery, podążając tą samą trasą, jaką przy-byli uczestnicy marszu z 1965 roku, prowadzonego przez przywódcę ruchu o prawa dla Murzynów, dr. Martina Luthera Kinga.

Zamiarem członków organizacji — zgodnie ze słowami ich lidera, Billa Wilkinsona — było nie tylko pokazanie "białej potęgi, ale także zwrócenie uwagi na panującą obecnie sytuację, czyli niesprawiedliwość w stosunku do białych".

Marsz, w którym zapowiadano udział ponad 2,000 "rycerzy" KKK, zgromadził jedynie około 200 uczestników.

Rząd Nikaragui Uwalnia Gwardzistów Somozy

Mangua, Nikaragua. (UPI) — Nowy rząd Nikaragui zwolnił 268 byłych żołnierzy Gwardii Narodowej, trzymanych w więzieniu Morelo w Tipitapa.

Jednocześnie minister spraw wewnętrznych, Toma Borge zapowiedział dalsze zwalnianie. Ponad 1,000 gwardzistów przebywa obecnie w ambasadach zagranicznych, ośrodkach Czerwonego Krzyża i kościołach, w oczekiwaniu na decyzję rządu, który zdecyduje czy zostaną oni wypuszczeni na wolność czy też będą oskarżeni o zbrodnie wojenne i oddani pod sąd.

Ogień Na Lotniskowcu

Tokio (UPI) — Na lotniskowcu amerykańskim "Midway," przechodzącym kapitalny remont w bazie morskiej Yokosuka, wybuchła seria pożarów, gdy powstały przecieki w przewodach acetylenowych. Jeden robotnik japoński został zabity, 17 marynarzy amerykańskich doznało obrażeń. Ogień nie wywołał zniszczeń.

Powstał "Ruch Młodej Polski"

(Ciąg dalszy ze str. 1-iej)

osób aresztowano na ulicy. Na spotkanie zjechali też studenci ze Szczecina, Gorzowa, Warszawy, Bydgoszczy, Łodzi, Przemysła i Poznania.

Funkcjonariusze UB wyłowili 22 "niebezpiecznych dla państwa" studentów i, aby uniemożliwić im odbycie zamierzonego spotkania, osadzono ich w areszcie. Po 48 godzinach zwolniono ich z tym, że warszawiaków przetrzymano o parę godzin dłużej. Studenci zebrał się jednak w Gdańsku zaraz po wypuszczeniu z więzienia i chociaż nie mogli już przeprowadzić dłuższych obrad, osiągnęli swój zamierzony cel przez utworzenie "Ruchu Młodej Polski." W oświadczeniu wydanym w tym samym dniu stwierdzili, że ruch nie jest ani organizacją ani stowarzyszeniem i nie posiada statutu, więc nie potrzebuje żadnych formalności legalizujących. Działa jawnie i w sposób nie naruszający obowiązujących przepisów prawnych PRL.

Oświadczenie wskazuje na główne cele i założenia ruchu, podkreślając jednocześnie jego niezależność i charakter ideowy. Do ruchu może należeć każdy kto godzi się z jego założeniami. Członkowie ruchu mają pełną swobodę działania w innych ugrupowaniach wolnościowych. Ruch postanawia prowadzić działalność na rzecz

Drastyczna Podwyżka

Tel Aviv (UPI) — Większość siły roboczej w Izraelu przystąpiła do dwugodzinnego strajku dla zaprote-stowania przeciwko 50-procentowej podwyżce cen artykułów pierwszej potrzeby. Podwyżka ta zrodziła obawy, że do końca bieżącego roku wskaźnik inflacyjny dojdzie do 100 procent.

Atlanta

Przekroczyła "Rekord"

Atlanta. (UPI) — Policja stanowa oferowała pomoc miejskiej policji patrolowej w Atlancie, mieście, które liczbą tegorocznych morderstw przekroczyło liczbę z całego ubiegłego roku, zyskując ponownie miano "stolicy morderców".

Od dnia dzisiejszego połączone patrole będą sprawdzały ulice miasta a część z nich zostanie przydzielona do kierowania ruchem drogowym. Decyzję przyspieszono na skutek świeżo popełnionych morderstw na czterech osobach w ciągu jednego dnia.

Wybuch w Magazynach

Seul (UPI) — Na pięć minut przed północą w magazynach portu Inchon wybuchły — z przyczyn nieustalonych — przechowane tam chemikalia. Wybuch spowodował panikę wśród 5,000 okolicznych mieszkańców i poparzenie ponad 100 ludzi. Magazyny splanęły do fundamentów.

Śmierć Na Manewrach

Ateny (UPI) — W czasie manewrów amfibijno-desantowych 6 Floty USA w północnej Grecji uległ katastrofie helikopter AH-1 Cobra, który wystartował z okrętu USS "Guam." Dwoch członków załogi z formacji strzelców morskich poniosło śmierć. Prowadzone jest śledztwo dla ustalenia przyczyn tej katastrofy.

Współdziałanie

Berlin. (UPI) — W Berlinie doszło do rzadkiego współdziałania policji Niemiec Zachodnich i Wschodnich, gdy zaszła konieczność zlikwidowania demonstracji międzynarodowych pacyfistów: Włochów, Holendrów i Belgów.

Wyruszyli oni w dniu 1 sierpnia z Brukseli i zamierzali w piątek zakończyć swój "międzynarodowy marsz rozbrojeniowy" w Warszawie.

niepodległości Polski, umacniania więzi narodowych, przestrzegania chrześcijańskich norm w życiu publicznym, obrony praw człowieka i obywatela oraz tworzenia nowoczesnej — ale i zakorzenionej tradycji — polskiej myśli politycznej. Ruch będzie również dbał o zachowanie tożsamości kultury polskiej.

Szczególny nacisk kładzie się na publicystykę, która ma być jednym ze środków oddziaływania ruchu na opinię młodego pokolenia.

Oświadczenie podpisał m. in. Aleksander Hall, jeden z redaktorów gdańskiego "Bratnika," Wiesław Archilowicz ze Szczecina, Jacek Bartyl z Łodzi i Arkadiusz Rybicki z Sopotu.

Śmierć Ratowników

Ponferrada (UPI) — Trzech ratowników z ekip, usiłujących stłumić pożar lasów w Hiszpanii, powstały wskutek podpalenia, znalazło śmierć w pułapce ogniowej, z której nie zdołali się wydostać.

Nakaz Aresztowania Mihajlo Mihajlowa

London (DP) — Władze jugosłowiańskie w Belgradzie ogłosiły, że wydany został nakaz aresztowania znanego pisarza-naukowca przebywającego w Stanach Zjednoczonych, 46-letniego Mihajlo Mihajlowa, któremu zarzuca się antypaństwową propagandę i kontakty z działającymi za granicę jugosłowiańskimi organizacjami terrorystycznymi.

Obserwatorzy zagraniczni uważają, że jest to rodzaj ostrzeżenia, żeby Michajlo nie wracał do kraju. W każdym razie w Belgradzie zapowiedziano, że może być sądzony zaocznie i że grozi mu kara od 5 do 10 lat więzienia.

Mihajlow był zwolniony z więzienia w r. 1977 na zasadzie amnestii po odsiedzeniu połowy swej ostatniej kary. Wychodząc z więzienia oświadczył, że będzie nadal działał w ten sam sposób jak dawniej. Za granicę wyjechał legalnie w zeszłym roku. Wygłaszał odczyty w NRF, w Francji, we Włoszech, w W. Brytanii i w Stanach Zjednoczonych.

Pomoc Domowa

POTRZEBNA KOBIETA DO SPRZĄTANIA
3-5 dni w tygodniu. Trochę angielskiego potrzebne. Dzwonić do Marian Slager od 9-5.
664-0118

CHILD CARE
Part-time—flexible days. Convenient, near North location. To care for 1 yr. old boy, 14 days each month. References required. Must speak English.
Call: 885-4466
Mrs. Cynthia
Between 9 a.m. & 2 p.m.

HOUSEKEEPER
Live in. Need person to assist elderly man in lovely atmosphere. Light housekeeping, some cooking and dusting. Own room, bath and TV. References. Should speak some English
CALL: 561-7433

GOSPODINI
\$100-\$125 tygodniowo. Własny pokój, łazienka, telewizor. 5 dni.
ARDEN'S AGENCY
6934 N. Glenwood
Dzwonić w Jez. Angielskim:
465-1241 lub 824-1843

POMOC DOMOWA
Potrzebuję osobę na 2 lub 3 dni tygodniowo, 7 godzin dziennie. Bliska północ. Dobra transportacja. Doświadczenia. Musi mówić trochę po angielsku i lubić zwierzęta.
Tel: 944-5849
po 2-jej pp., i wieczorami

Praca

Praca żeńska

HOUSEKEEPING SUPERVISOR
Housekeeping supervisor needed for 3-story northside nursing home. Supervise janitorial staff, perform minor repairs and preventive maintenance. Good salary and benefits. Must speak fluent English. CALL MR. CANTZ 583-7130

4 DAY — 40 HR./WEEK SEWING MACHINE OPERATORS
For double needle & binding machines. Experience required. Some part time positions available. Apply
CONPAK INC.
1920 N. Ruby St., Melrose Park
Call 345-1890 — Monday — Thursday

Potrzebne Operatorki Maszyn Do Szycia
Dogodnie położona firma ma zatrudnienie dla operatorek maszyn do szycia z fabrycznym doświadczeniem. Praca jest przyjemna, ponieważ szyje się lekkie materiały. Wysokie wynagrodzenie oraz płatne święta i urlopy. Transportacja publiczna do drzwi.
MURPHY COMPANY
6 East Lake St. 332-2575

PART TIME—GENERAL OFFICE & SECRETARY
Good opening for High School students to work after school & during vacation. Must type & basic short hand required & live on southside.
For appointment call:
Matelski — 927-1935
except Wed. & Sat.
1741 W. 47th Street

OGÓLNA PRACA BIUROWA I PRACA SEKRETARKI
Świetna praca dla studentki szkoły średniej (High School). Praca w godzinach poza-szkolnych i podczas wakacji. Musi pisać na maszynie i znać zasady stenografii oraz mieszkać w południowej dzielnicy. W celu przeprowadzenia wywiadu dzwonić:
Matelski — 927-1935
z wyjątkiem środy i soboty.
1741 W. 47th Street

BOOKKEEPER
If you enjoy Pegboard Bookkeeping System, have 2-5 yrs. exp. in A/P, A/R, a steady work record, you may be the person we're looking for. We offer an excell. starting wage, paid holidays & Co. benefits.
APPLY IN PERSON
CONCORD INDUSTRIES
2607 N. 25th Ave.
Franklin Park 451-1480

RECEPTIONIST—DENTAL ASSISTANT
Must be bi-lingual. Must have initiative, mature attitude.
Call: 725-8818.

LADIES (WE ALSO HIRE MEN)
* Would you like to work but don't have any transportation?
* Would you like a guaranteed part-time job?
* Would you like to be home to do your housework each day?
* Would you like to be home when our children are not in school? THEN this job is for you! We will teach you to drive a van-type school bus. Call for an appointment: 445-5160
RICHLEE VANS, INC.
An equal opportunity employer.

DONUT SHOP COUNTER SALES
Nites. From Midnight — 7 A.M. Weekends. Top salary. Perm.
MISTER DONUT
20 S. NW. Hwy., Palatine
358-7935

POTRZEBNA dziewczyna do sklepu 15 — 17 lat do pracy po szkole i podczas wakacji. United Novelty. 1148 N. Milwaukee.
POTRZEBNE kobiety w średnim wieku do sprzątanía domów. Język angielski i doświadczenia przydatne. Dzwonić po angielsku po 7-jej wieczorem. 869-7921.

Praca

Praca żeńska

CASHIERS
Part time will train, minimum 18 yrs. old. Apply in person.
LINCOLN PARK FOODS
935 W. Webster, Chicago

POTRZEBNE KOBIETY Do dziennej pracy w domach w Chicago i na Lake Shore Drive. Odwioziny i przywoziny pod nasze biuro. N.J.WYŻSZA PLACA. ARDEN'S AGENCY, 6834 N. Glenwood, Chicago, Ill. 763-7575. Zgłaszający się proszą się mówić po angielsku.

Poszukuje Pracy

PRZYJMĘ sprzątanía domów. Blisko transportacji. 252-8712.

Praca

JANITORIAL PERSONNEL

Venture Stores Inc., has immediate openings for Janitorial Personnel. Some previous experience operating automatic scrubbers and stripping/refinishing vinyl floors is preferred but not required as we will train. Evening hours.
Apply or Call
Monday thru Friday
870-0880

VENTURE (A Div. May Dept. Stores) 444 East Rand Road, Arlington Heights

HELP WANTED
Need someone with tailoring experience. For store in Palatine. Will wait on counter, tag & identify incoming cleaning. Should speak some English.
CALL: 381-5050
Ask For Mr. Hoffman

ALARM INVESTIGATOR
Full time. Permanent. Will train. 5 p.m. — 1 a.m. 18 yrs. & older. 364-2550
HONEYWELL PROTECTION
Elk Grove Village

SECURITY GUARDS
Retirees Welcome
Northwest & Western Suburbs
Full time or part time weekends. Must be 21 years or older. No criminal record. Uniforms furnished. Pleasant working conditions.
Call Mr. Holtz
887-0801

UNITED NETWORK BUREAU INSTALLER
C.C.T.V. must have knowledge of switchers, scanners, VTR hook-ups. Largest independent in nation. Excell. salary. Co. insurance inc. Dental, Paid Vacation.
Call:
583-9410
For Interview

HOTEL
Room attendants and house persons. Immediate openings.
Apply To Personnel Dept.
HOLIDAY INN CITY CENTRE
300 E. Ohio—Chgo.

POSIADAMY PRACĘ FIZYCZNĄ LUB UMYSŁOWĄ DLA WSZYSTKICH
Irene's Employment Agency
6201 W. TOUHY 631-8876

SLITTER OPERATOR HELPER
Starting sal. \$5.25/hr.
JOCELYN STEEL
671-6460
STEVE VANDENEER
9890 W. Franklin, Franklin Park

+

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, śp.

Józef Jagoda

Członek klubu Parafii Niedzieliska po ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 13-go sierpnia 1979 roku, o godzinie 3:30 po południu w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 16-go sierpnia, o godzinie 10-jej rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła św. Tarcyzjusza, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni: Zofia (z domu Wrzepska), żona; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, telefon 774-4100.

+

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec nasz, dziadek i pradziadek nasz, śp.

Józef Bochniak

(mąż śp. Henryki z domu Budzilo, teść śp. Jana Wilczńskiego)

po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 12-go sierpnia 1979 roku, o godzinie 2:30 po południu w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 16-go sierpnia, o godzinie 9-jej rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Trójcy, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni: Anna (Edward) Krawczyk, Franciszka Wilezińska, Zofia (Dean) Coit, Józef (Maria), dzieci; Marta Bochniak, bratowa; wnuczka i prawnuczka, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, telefon 774-4100.

+

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza siostra nasza i ciocia nasza, śp.

Katarzyna Tokarska

(z domu Kurowska)

(żona śp. Jana, matka śp. Jadwigi Tokarskiej, siostra śp. Antoniego i śp. Józefa)

po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 13-go sierpnia 1979 roku, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 6 do 9:30, w środę od 2 do 9:30 wiecz.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 16-go sierpnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Kopec Funeral Home pnr. 5259 W. Roscoe ulica (5300 W.-3400 N), do kościoła św. Władysława, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni: Michalina (Józef) Chorostecki, siostra i szwagier z Kanady; Anna (Karol) Kaminska i Marcelina (Kazimierz) Bryl, siostry i szwagrowie w Polsce; siostrzenice i siostrzeńcy, bratanki i bratanice, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Kopec Funeral Home, telefon 545-6974.

UWAGA! UWAGA!

WYJEŻDŻAJĄCY NA KONWENCJĘ DO WASHINGTON, D.C.

Bilety lotnicze na Konwencję ZNP w Washington, D.C., zamówione przez biuro Skarbnika Z.N.P. p. Edwarda Moskala są do odebrania w godzinach od 8:30 rano do 4-jej po południu w biurze ZNP

6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646

TOOL ROOM OPPORTUNITIES

Chicago's own quality bicycle manufacturer is currently seeking qualified (ENGLISH SPEAKING) individuals who have experience in the following areas:

MACHINIST
Second shift position available for individual with approx. 4-5 years experience in Tool Room Machinery. \$7.56-\$9.06 (15¢ night premiums).

TOOL & DIE MAKER
Opening available on 2nd shift for person with at least 5 years experience with progressive dies and familiarity with all tool room equipment. Second shift. \$8.78-\$9.89 (15¢ night premiums).

HYDRAULIC REPAIR PERSON
To perform operations to repair hydraulic equipment for fabricating machines, 3-4 years experience. \$6.04-\$7.23 (15¢ night premiums). Second shift.

TOOL ROOM GRINDER
Perform grinding operations, using a variety of grinding equipment such as internal, external, surface grinders on a wide variety of tools, 3-4 years experience. \$6.06-\$7.87 (15¢ night premiums). Second shift.
Excellent benefits including profit sharing, paid sick days, paid holidays, paid vacations, life insurance, hospitalization, major medical, credit union, semi-annual bonus and employee discounts.
Call to arrange an interview.

LINDA DIMAURO 292-2915

SCHWINN BICYCLE COMPANY
1856 N. Kostner, Chicago, Ill.
Equal Opportunity Employer M/F

★ Praca

BOILER AND MACHINERY INSPECTOR TRAINEE

If you have satisfactorily completed High School and have three years experience in construction, operating or maintaining power boilers; or have a Mechanical Engineering Degree and one year's experience with power boilers, we'd like to talk to you.

Trainee will work with the country's leading Boiler and Machinery Insurance Company to become an Accident Prevention Inspector. Company provides training, automobile, fine benefit program, good starting salary, and excellent advancement opportunities.

Please send resume covering personal, educational and work experience details to:

THE HARTFORD STEAM BOILER INSPECTION & INSURANCE CO.
P.O. Box 504, Wayne, Penna. 19087

AUTO-HOME DELIVERY

Our rapidly expanding company is seeking a great number of individuals for excellent, temporary, full or part time opportunities to deliver new telephone directories in Chicago. You can work from your home (storage space required) or you can work from our office.

To qualify for these positions, you must be 18 years or older, have an insured automobile and be able to work at least four daylight hours per day. For more information and an interview please call:



REUBEN H. DONNELLEY CORP.
842-4416
An Equal Opportunity Employer M/F

Factory

ARC WELDER

We are in need of an individual with at least 6 months experience as an Arc Welder. You must be able to set up and operate wire welders, run vertical and horizontal beads, light gauge metal. Reading, writing and understanding English is necessary.

APPLY IN PERSON
Monday, Tuesday, or Thursday
8:30 A.M. — 3:30 P.M.



Multigraphics
1800 W. Central Rd., Mt. Prospect
Division of Am International, Inc.

Northwest Tollway to Arlington Hts. Rd., turn north to Central Rd., turn right . . . 1/2 mile to Am Multigraphics on north side of street.)
An Equal Opportunity Employer M/F/H

POTRZEBNA OSOBA

do pracy biurowej

Musi znać język angielski w słowie i piśmie, oraz pisać na maszynie. Zgłoszenia do

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero

od 8 rano do 3-iej po południu

A GREAT FUTURE

In Real Estate

With Big International Corporation. We now have openings for ambitious Polish/English speaking individuals willing to make big dollars with our company. Licensed preferred. Excellent company training and all benefits. Part time or full time. For confidential interview call:

GENERAL DEVELOPMENT CORP.

452-6470

And Ask For Mr. Janusz

MONTAŻ I PAKOWANIE

Potrzebni pracownicy do montażu i pakowania. Fabryka w okolicy Stickney. Doświadczenie niepotrzebne. Dzwonić w języku angielskim.
767-7002

POTRZEBA KUCHARZA

oraz osobę do mycia naczyń. Okolica Milwaukee i Golf Rd. Dzwonić od 6-tej do 9-tej wieczorem
867-7146

SECURITY

Become part of the growing field of security officers. Full and part time, all shifts. We supply uniforms and training. Requirements: 18 yrs. of age, transportation, no criminal record and the desire to become a professional. Call:

893-4000

OHLSON SECURITY

★ Praca

CASHIER

Exp'd. uniforms furnished. Hours open. Apply in Person. M-F 10 A.M. — 2 P.M. See Management.

WALGREEN'S RESTAURANT
4 N. State, Chicago

ALARM ROOM OPERATORS

Full time. 4 p.m. — 12 Midnight. Mature trainee to handle alarms, radios and phones.

364-2550
HONEYWELL PROTECTION
Elk Grove Village

★ Praca Męska

JANITOR/HANDYMAN
Mature Person For Retail Store. Permanent, Full Time. Fringe Benefits Package.

CHALET NURSERY & GARDEN SHOP
Wilmette 256-0564, ext. 40

PLANT ENGINEER

BS in mechanical or electrical engineering. Experience in heavy equipment application & design for management position in large New Orleans industrial facility. Will be responsible for planning & coordinating various phases of maintenance activities. We are looking for an assertive versatile individual able to interface with top management & supervisory personnel. Opportunity for advancement into top management. Salary commensurate with experience & ability.

SEND RESUME TO PERSONNEL DIRECTOR

SOUTHERN SCRAP MATERIAL
P.O. Box 26087
New Orleans
Louisiana 70186

★ Praca Męska

BENCH HAND

We have an immediate opening in our display shop for a BENCH HAND w/a min. of 1 yr. wood shop. Must be able to set up & operate air powered mailer, drill press, saws & sanders. Excellent benefits. If interested, call:

TIM NORTON 736-2900

FLORSHEIM SHOES

3927 W. Belmont, Chicago
E.O.E.

OWNER OPERATORS

Local Trucking Co. is looking for drivers who own semi-tractors to do various freight movements. Earnings of \$1500+/week, 3 year contract, health benefits, fuel available at cost.

CALL: 284-3766

POTRZEBA FACHOWCÓW

Do stałej pracy w polskim zakładzie mięsnym w Des Moines, Iowa. 50 do 60 godzin tygodniowo. Mieszkanie i przejazd urządzone.

MURARZY — PŁYTKARZY

biegłych w układaniu płytek kwaso-odpornych.

IZOLATORÓW, C/O

Slusarzy — spawaczy z uprawnieniami.

POMOCNIKÓW

do pakowania mięsa.

Ci, którzy mają chęć i odpowiednie zdolności, proszę natychmiast pisać czytelnie, wymieniając imię, nazwisko, wiek, kompletne kwalifikacje oraz telefon do

FOSTORIA CO.

9155 Pleasant Ave.
Chicago, Ill. 60620

SET UP

Eyelet-transfer press wanted: set-up men exp'd. on Waterbury Farrel and/or U.S. Baird transfer presses. First class oppty. Offering excell. wages, fringe benefits. Modern A.C. plant. Shift premium. Openings on 1st & 2nd shifts.

Call Mr. Peters
312-647-8941

Drawn Metal Products

6143 W. Howard, Niles
EOE M/F

FOREMAN

Need a mature, self motivated, mechanically inclined, problem solving person who is people oriented. Experience in spot-welding is a must. . . punch press and press brake experience helpful.

Day shift person must have 5 years experience. . . less necessary for nights. Excellent advancement possibilities. Must speak and understand English.

Day Shift: 8 a.m. to 4:30 p.m.
Night Shift: 4:30 p.m. to 1 a.m.
Call BILL BERGREN, Plant Mgr.

WIREMASTERS

254-5064

POTRZEBNY MEZCZYZNA DO MAGAZYNU

narzędziowego u dostawcy w Elk Grove Village. Dobre wynagrodzenie i świadczenia. Po więcej informacji dzwonić:

364-0646.

NEED STORAGE & ISSUE MAN

Responsible for receiving, storing & issuing tools, parts components. Full time employment, some overtime. Good Co. benefits. Polish language would be helpful. Only qualified need apply.
E.O.E.

Call: 766-0660 Ask For Nick

HEAT TREATING

Commercial Heat Treat desires qualified maintenance and production personnel. Pay to commensurate with experience. Company paid holidays, vacation, hospital and life insurance and pension plan.

TECH TREAT INC.
10 Newberry, La Grange, Il.
352-8334

PRODUCE COUNTER MAN

Will train. Ideal for early retiree. Approximately 25 to 30 hrs. weekly. Apply in Person
LINCOLN PARK FOODS
935 W. Webster, Chicago

FOREMAN

Need aggressive individual for production line foreman in Stickney area. Call Bob at 767-7002.

★ Praca Męska

SET UP

MASZYNISTA DO OGÓLNEJ PRACY Doskonale wynagrodzenie plus godziny nadliczbowe. — Dzwonić do: ACE MOLD CO. — 342-0849.

AUTO PAINTER

Northside shop needs professional auto painter specializing in Foreign 2 stage enamel paint. Call Victor at: 588-5141

LIFT truck driver. Need experienced driver for Stickney area. Call Bob at 767-7002.

HELP WANTED

Machine operator needed. All shifts available. Near 63rd & Narragansett
CALL: 458-8550

COOKS — SHORT ORDER

Experienced. Full & part time. **ANGELO'S RESTAURANT**
Heritage Plaza
Country Club Hills
799-0150

AUTO MECHANIC

For Foreign Car Agency in Palatine, IL., a far Northwest Chicago suburb. Must be experienced & speak English. Top pay & benefits. Call Vince or Cal
358-5750

ROLL FORM TRAINEE

H.S. Graduate w/mechanical aptitude for on the job training of machine set-up & operate. Exc. starting pay. Call Harvey Richards 889-1400
SAMSON ROLL FORMED PRODUCTS

TOOL ROOM

Engine lathe. Set up & operate. Variety of machining operations. Min. 3 yrs. exp. Dependable employment record nec. Good pay. Excell. benefits.

Apply in Person

Drawn Metal Products

6143 W. Howard, Niles
EOE M/F

boy wanted

bi-lingual polish/english full time. luxurious retail store. assist in the following functions: mdse inventories (interior and exterior maintenance) retail sales, starting salary \$3 per hr/\$4.50 overtime. applicants must be 18 or over neat appearing and have basic math aptitudes. to interview call Bob Adler.

est. 1924 **Molla** 486-7330
drycleaning co.
2846 milwaukee ave.

SET UP MAN

Will train reliable person to set up machines & perform related machine shop duties. We offer excellent starting salary, good benefits + pleasant working conditions. For interview

Call: 593-8747. **BURNEX CORP.** — 1460 Landmire Rd.
Elk Grove Village, Il.

★ Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW

SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIĘSIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY • SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE • LAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

CENY WZRASTAJĄ

NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE
Jako fachowcy wykonamy każdą małą czy dużą naprawę wewnątrz czy zewnątrz budynku najoszczędniej. Dzwonić zaraz — zanim się rozpocznie pośpiech. Również w Nagłych Wypadkach
General Contracting Co.
4146 W. Armitage
278-1525

★ Przeprowadzki

ARTHUR MOVING & PACKING CO.
Polska doświadczona firma przewoźowa. Nr. ILL. C.C. 48852 MC-C
PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE I Z GWARANCJĄ.
278-7898 oraz 342-9657
od 8-iej do 10-iej wieczorem.

RICHARD MOVING CO.
Licencjonowana i ubezpieczona
Polska Firma

Poleca usługi z zakresu przeprowadzek. Szybko, fachowo, po niskich cenach.
Tel. 342-1410 8 a.m. — 10 p.m.

★ Malowanie

MALUJEMY domy tanio, szybko, wewnątrz i zewnątrz oraz wszystkie reperatury domów. Obijanie panelingiem, kuchni, łazienki, baseny. Jesteśmy ubezpieczeni. Obliczenia darmo. 775-0587.

★ AUTO

'74 DODGE STATION WAGON \$775.00. Pytać o panią Ewę telefonując na numery: 251-5300 albo 275-5297.

★ Praca Męska

ASSEMBLY LINE WORK

Excellent opportunity for a retired or semi-retired person in our packaging department.

CALL FOR INFORMATION
452-5505
TV 0726

MAINTENANCE MECHANIC

FOOD INDUSTRY — DAY SHIFT
General maintenance, also experienced in Plumbing and Electrical. Beginning salary \$8 hour. Merit increases, hospitalization, paid vacation. Tools provided.

Apply in person
160 North Loomis
Chicago, Ill.

STOCK CLERKS

Part time. Minimum 16 yrs. of age. Apply in Person
LINCOLN PARK FOODS
935 W. Webster, Chicago

PRINTER MULTILITH OPERATOR

Must be fully expd. Call Ray Cooke.
Lake Printers
75 E. Wacker Dr.
372-2229

MAINTENANCE MECHANIC/SET UP MAN

Min. 2 years experience. Knowledge of food packaging equipment helpful. Good benefits and profit sharing. Apply:

CHICAGO DIETETIC SUPPLY INC.
405 E. Shawmut Ave.
LaGrange, Ill.

BLACHARZ I LAKIERNIK SAMOCHODOWY
Tyko doświadczeni.
Tel. 283-7363

POTRZEBNI pracownicy do aluminium siding i roofing. Proszę dzwonić po 8-iej wieczorem. 545-0614.

★ Kontraktorzy

WYKONUJEMY WSZELKIE PRACE

Na zewnątrz i wewnątrz budynków, związane z konserwacją, odnową i ocieplaniem.
476-5959

A. B. CONSTRUCTION CO.
General Contractor
3139 W. 59th Street

★ DACHY

POLEWANIE DACHÓW gorącym asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 1 do 6 warstw. Dział dachów powiekrzył się. Teraz jesteśmy w stanie wykonywać różnego rodzaju dachy, włącznie z gorącym asfaltem. 220 funtowe asfaltowe "shingles". I 90 funtowe "roll" dachy. Zawsze dobra robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO.
4146 W. Armitage
278-1525

DACHY

ROBIMY DACHY NA GÓRACO I ZIMNO ORAZ "SHINGLES". I RÓŻNE NAPRAWY DACHÓW. OBLICZENIA ZA DARMO Z GWARANCJĄ NA 15 LAT
ORBIT ROOFING.
DZWONIC PRZEZ CAŁA DOBE.
772-5908 lub 772-6850

★ Domy

OKOLICA Kościoła Sw. Jacka Przez Właściciela. 2-mieszkaniowy, każde mieszkanie 3-sypialniowe, garaż. \$40,000. SP 2-9544 po 6-tej wieczorem.

★ Do Wynajęcia

6-POKOJOWE mieszkanie, Damen i Webster. \$200 miesięcznie plus ogrzewanie, depozyt i użyteczności. 281-0083.

CICHA DZIELNICA. Czwórka na drugim. Dywany, piec, lodówka. 4025 N. Kolmar.

NA JACKOWIE dla mężczyzny pokój z używalnością łazienki i kuchni. 237-8161 po 5-tej.

4 POKOJE, 2 sypialnie, piec, lodówka. Jedno dziecko, 300 dol. 745-8181, depozyt wymagany.

★ Poszukuje Mieszkania

PRACUJĄCE małżeństwo w średnim wieku bez dzieci poszukuje mieszkania. Chętnie pomożemy przy domu. 775-6625

★ Rozmaite

SKUPIJĘ carbide używany i nowy. Każdy rozmiar. 775-0668.

Z POWODU wyjazdu sprzedam telewizor, radio i meble. 235-7040.

★ Osobiste

KTOKOLWIEK zna adres p. Andrzeja Gawlovitz, ostatni znany adres w okolicy Milwaukee Ave., proszę skontaktować się z Anną 382-2560.

★ MEBLE

CENTRAL FURNITURE
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo
Zawiadania, że
W OKRESIE LETNIM

CENY MEBLI "APPLIANCES"

ZOSTAŁY ZNIZONE

OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, ILE OSZCZĘDZICIE

Korzystając z Tych Tanioci.

Komplet mebli do bawialni włączając lampy ze stolkami \$198
Komplety mebli do sypialni \$130
Łóżka piętrowe "bunk" lub

"Hollywood" \$78

[Kanapa i fotel \$150

Kanapa rozkładana do spania . . . \$110
(polska wersalka)

Telewizja kolorowa \$320

Komplety mebli do kuchni: stół, i cztery krzesła "dinet set" . . . \$95

Kuchnie gazowe (gas ranges) . . . \$220

Lodówki lub zamrażacze (freezers) \$220

Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do jadalni \$399

Materace z podstawą sprężynową pełnego rozmiaru \$95.00

Niemieckie szafkowe "stereotype players" (patefon-radio-magnetofon z kolumnami) . . . \$420

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.

Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Srody i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 12 do 5 po południu.

Zgłaszajcie się do polskiego kierownika p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

Bohater Wojny Wietnamskiej w Więzieniu Powiatu Wayne

30-letni Kenneth Kays, weteran wojny wietnamskiej, odznaczony przed 6 laty przez prezydenta Richarda M. Nixona medalem honorowym, przynajmniej bohaterom wojennym, znalazł się w więzieniu powiatu Wayne oskarżony o kradzież samochodu, chuligańskie wybryki i nielegalne posiadanie marihuany.

Kays stracił w czasie wojny lewą nogę, kiedy wysłany został do stania na warcie, podczas gdy jego oddział brał udział w walce, a mimo to uważa, że jego życie po powrocie do domu jest o wiele gorsze, niż w czasie wojny.

Po tragicznym dniu walki, w czasie której stracił nogę, napisał w swoich pamiętnikach, że pogodził się wówczas z własną śmiercią, widząc jak wielu jego kolegów poległo. Rodzice nieszczęsnego weterana oświadczyli fotoreporterom, że jego lekceważące podejście do życia wywodzi się z poczucia winy nabytego podczas walk w Wietnamie, kiedy jemu udało się przeżyć, gdy inni umierali.

Kays powiedział do fotoreporterów, że zanim zdecydował się iść na wojnę wietnamską, uciekł przed poborem do Kanady, z której wrócił po miesiącu, ponieważ pomyślał, że może być pomocny ludziom.

Po powrocie z wojny do Stanów Zjednoczonych Kays odmówił obciążenia dłu-

gich włosów na uroczystość wręczenia odznaczeń weteranom wojennym w Białym Domu. Władze wojskowe nie pozwoliły mu w związku z tym włożyć wojskowego munduru. Od tam czasu wrogi stosunek byłego żołnierza do uroczystości państwowych i jego bunt przeciwko ustabilizowanemu życiu. Odmawiał on np. uczestnictwa w paradach, odbywających się w jego rodzinnym mieście, ukrywał się w lasach, gdzie w małym pomieszczeniu mieszkał kiedyś przez ponad trzy tygodnie.

Wojskowa pensja, wynosząca \$662 na miesiąc sprawiała, że nie miał on powodu, aby zabiegać o podjęcie jakiegokolwiek pracy zarobkowej.

Kilkakrotnie zgłaszał się on do szpitala wojskowego proponując tam swoją pomoc, propozycje jednak te jednak pozostawały bez odpowiedzi ze strony władz szpitalnych.

Była narzeczona Kays'a poślubiła innego mężczyznę, kiedy po powrocie narzeczonego do domu stwierdziła, że jest on zupełnie innym człowiekiem.

Matka Kays'a oświadczyła, że często znajdowała listy, które jej syn pisał do kolegów poległych na wojnie, w których przeproszał ich, że przeżył i nie pomógł im, aby przeżyli.

Kenneth Kays jest jeszcze jedną ofiarą beznadziejnej wojny wietnamskiej, stwierdza fotoreporter gazety Sun-Times.

Byrne: Festiwal Chicagoski Będzie Kontynuowany

Impreza pn. ChicagoFest odbędzie się również w przyszłym roku. Aby nie było w tym względzie jakichkolwiek wątpliwości, pani mayor potwierdziła fakt ten w poniedziałek, stwierdzając, iż w przyszłym roku Festiwal Chicagoski poddany będzie pewnym modyfikacjom, choć nie wiadomo dokładnie jakim.

Pomimo kilku dni deszczowych, tegoroczny festiwal cieszył się rekordową frekwencją. W ciągu 10 dni jego trwania na Navy Pier przybyło 690,000 osób. Wychodząc ze swego biura w ratuszu miejskim, mayor Byrne powiedziała reporterom, iż tak duża frekwencja stanowi wskaźnik, że "istnieje potrzeba organizowania festiwalu".

Jednocześnie Byrne wskazała na nadmierny tłok, stanowiący jeden z problemów zakończony w ubiegłą niedzielę imprezy.

Stwierdzając, iż "w przyszłym roku wprowadzone będą pewne zmiany", mayor Byrne nie ujawniła na czym

Program Zatrudnienia Nastolatków o Przeszłości Przeszłyczej

Dziennik Chicago Tribune uzyskał wiadomości stwierdzające, że federalny program wyrażający się kwotą \$1.2 mil. może być zaprzeczony wskutek tego, że władze miejskie po prostu zaniedbały podjęcia odpowiednich kroków w tej materii. Program ten polega na zapewnieniu pracy nastolatkom chicagoskim, którzy posiadają przeszłość przestępczą. Dzięki uzyskaniu funduszy zarobionych — w ramach tego programu — młodzież ta miałaby okazję wyrównania strat, jakie poniosły kiedyś ofiary ich występów.

Pomimo tego, że istniejąca od sześciu miesięcy program miał na celu zapewnienie pracy dla 200 nastolatków zamieszkujących na terenie miasta — rocznie, do tej pory zatrudniono w ramach programu jedynie 6.

W wypadku, gdyby udało się zrealizować omawiany program w całej pełni, wówczas co najmniej \$400,000 z ogólnej sumy prawie \$600,000 wypłaconych w postaci zarobków w ciągu roku — młodzieży o ustalonej przeszłości przestępczej — przekazana byłaby automatycznie ofiarom ich napadów, w charakterze odszkodowania.

mają one polegać.

Oświadczyła ona również, iż tzw. festiwale dzielnicowe, poprzedzające Festiwal Chicagoski na Navy Pier, organizowane będą w przyszłości z większym rozmachem.

Pierwotnie Jane Byrne była przeciwna organizowaniu w br. Festiwalu Chicagoskiego — imprezy zapoczątkowanej przez b. mayora Bilandica — twierdząc, iż jest to przedsięwzięcie deficytowe.

Ogólne jego poparcie, z jakim spotkała się w tym roku inicjatywa ponownego urzędzenia festiwalu, zdecydowała o powtórzeniu imprezy na Navy Pier. Tegoroczny festiwal cieszył się rekordowym powodzeniem.

Przybyło nań ponad 200,000 osób więcej, niż w ubr. Narazie nieoficjalnie mówi się o tym, iż była to impreza dochodowa.

Dochód zawdzięczać należy nie tylko zwiększonej frekwencji, ale również i temu, że podwyższona została w tym roku opłata wstępna.

Program ten, którego istnienie obliczone jest na dwa lata, ma na celu przyniesienie pomocy ofiarom napadów, przy jednoczesnym zapewnieniu pracy młodzieży. Ilość bezrobotnych wśród nastolatków wzrosła do 15.3% — w porównaniu z ogólną ilością bezrobotnych, która wynosi 5.7%. Władze federalne są tak dalece zaniepokojone opóźnieniami, jakie istnieją w tej materii w Chicago, że rozważają możliwość wyeliminowania tu tego programu.

Specjalny wysłannik władz z Washingtonu spędził w Chicago w ubiegłym miesiącu dwa dni, starając się doprowadzić do szybszego wprowadzenia programu w życie. Uzyskał on zapewnienie, że będzie realizowany w Chicago począwszy od października b.r.

Wprowadzony z dniem 9 lutego program zapewnia pracę 16- i 17-latkom — pod warunkiem, że zgadzają się na oddanie pewnej części swych zarobków każdego tygodnia osobom, które poniosły straty z rąk ich działaczy przestępczej. Alternatywą dla nastolatków, jest w tym wypadku — pobyt w więzieniu.



BRISBANE, AUSTRALIA. — Policja interweniuje w czasie bójki między robotnikami stoczni i uchodźcami wietnamskimi. Powodem niezadowolenia Wietnamczyków była wizyta przedstawicieli komunistycznych związków zawodowych. (UPI)

Chicagowianin Otrzymał Odszkodowanie — \$10 Milionów

Chicagowianin, który służył w Korpusie Strzelców Morskich (Marines) uzyskał przychylny wyrok w sprawie odszkodowania, jakie przyznała mu w poniedziałek ława przysięgłych. Mieszkaniec Chicago oskarżył o stosowanie brutalnych metod policji w Detroit i uzyskał odszkodowanie w wysokości 10 mln dolarów.

Ława przysięgłych powiatu Wayne (Michigan) wydała orzeczenie w sprawie b. chicagowianina, 29-letniego Louis Jennings'a, zamieszkałego na południowej stronie miasta. Obrońcy prawni Jennings'a nazwali przyznane swemu klientowi odszkodowanie — największe, gdy idzie o tego typu sprawy — w dziejach sądownictwa Stanów Zjednoczonych.

Sparaliżowany od pasa w dół Jennings przebywał od sześciu lat w szpitalu weterańskim Hines w Maywood.

Adwokat jego wysunął stwierdzenie, że paraliż jakiego doznał — nastąpił wskutek uderzenia w kręgosłup we wrześniu r. 1973, gdy przetrzymany był przez policję detroitką.

Orzeczenie ławy przysięgłych skierowane jest przeciwko miastu Detroit oraz dziesięciu policjantom wymienionym w akcie oskarżenia. Jenningsowi przyznano 8 mln dolarów plus 6% odsetek za okres 4 i pół lat, tj. za okres, gdy sprawa jego znajdowała się na wokedzie sądowej.

"Ogólna suma odszkodowania przewyższa 10 mln dolarów," oświadczył adwokat Jennings'a, Robert Dinges z Detroit.

Dinges i Edward T. Stein, adwokat z Chicago, również reprezentujący Jennings'a oraz jego rodzinę, stwierdził, że wyrok wydany przez ławę przysięgłych stanowi też zarazem rekord w dziedzinie odszkodowań przyznanych w stanie Michigan za odniesione obrażenia osobiste. Dinges powiedział, iż liczy się z tym, że miasto Detroit wniesie apelację.

Jennings był żołnierzem Korpusu Strzelców Morskich stacjonującym

w koszarach w Camp Pendleton, Cal. Będąc w Detroit na urlopie został aresztowany za zakłócanie porządku publicznego. Po aresztowaniu, udało mu się uciec z rąk policji. W ciągu dwóch dni znalazł się on dwukrotnie w szpitalu. Korpus Strzelców Morskich przekazał go następnie do ośrodka ćwiczebnego marynarki wojennej w Great Lakes, koło Chicago.

Obrońcy prawni Jennings'a wystąpili z oskarżeniem, iż klient ich stał się ofiarą brutalności stosowanej przez policję w Detroit oraz zorganizowanej wobec niego zmywy, zmierzającej do pozbawienia go praw obywatelskich. Oświadczyli oni, iż paraliż zauważono w cztery dni później — po jego aresztowaniu — w Great Lakes.

Władze policyjne w Detroit zaprzeczają jakoby miał on być bity w czasie przesłuchań. Jak oświadczył adwokat Dinges, tłumaczenie obrońców prawnych miasta sprowadzało się do stwierdzenia, iż "dokonali tego Marines."

Zabita

Przez Własny Pistolet

23-letnia Sharon Roberts, zam. 4352 W. Adams, zmarła w pięć godzin później, kiedy 25-kalibrowy pistolet przechowywany w jej torebce dla własnej obrony wypalił do niej. Ofiara nieszczęśliwego wypadku siedziała w restauracji Artie przy 4147 W. Madison i szukała w swojej torebce pomadki do ust, czy buteleczki z perfumami, naciskając przez nieważę przechowywany w niej pistolet.

W 48 Dni 48 Stanów

Jack i Dolores Petty, zam. 6228 W. Belle Plaine Ave., przelecieli na sportowym samolocie typu Cherokee 48 stanów w 48 dni. Małżeństwo Petty pilotuje przez okres około 6 lat. Petty jest "principal" w Arthur Carty School przy 3740 N. Panama Ave.

Przedstawiciel Grupy Łacińskiej Kandydatem Do Rady Policji

23-letni David Cintron, student teologii, pracujący na rzecz mayora miasta — Jane Byrne w czasie kampanii wyborczej, ubiega się o miejsce w miejskiej Radzie Policyjnej jako przedstawiciel grupy mniejszościowej latynoskiej.

Cintron nie zatrudniony przez ostatnie trzy miesiące, pracował przez okres 11 miesięcy jako urzędnik w komisariacie policji przy ulicy Wood, zdobywając w ten sposób, jak sam twierdzi, pewne przygotowanie i doświadczenie. Obecnie jest on nauczycielem Pisma św. w Pentacostal Church of God przy 1132 N. Spaulding i przygotowuje się do objęcia obowiązków pastorskich, co ma nastąpić najdalej za 5 miesięcy.

Pracę w komisariacie policji otrzymał on na mocy programu federal-

nego CETA, mającego na celu zatrudnienie i przygotowanie do zawodu bezrobotnych, kiedy po trzech latach spędzonych w seminarium duchownym w Portoryko powrócił do Chicago w kwietniu 1978 r.

Obecnie przed kilku dniami powrócił również z Portoryko, gdzie 4 sierpnia zawarł ze swoją rodzaczką związek małżeński. Podczas godzinnej rozmowy przeprowadzonej z nim przez przedstawicieli władz miejskich Cintron oświadczył, że jest odpowiednio przygotowany do objęcia miejsca w Radzie Policyjnej. Należy mu się ono nie tylko z racji odbytego wcześniej przeszkolenia i silnych związków z mniejszością latynoską, lecz także jako odwzajemnienie się mayora miasta Jane Byrne za jego pracę na rzecz jej w okresie kampanii wyborczej.

Kandydaturę Cintrona na to stanowisko poparło kilku przywódców latynoskich i policjant pochodzenia latynoskiego w zachodniej części miasta.

Wśród przedstawicieli grupy hiszpańskiej znaleźli się jednak także przeciwnicy, którzy uważają, że nie posiada on odpowiednich kwalifikacji na tak odpowiedzialne stanowisko i zarzucają mu zbyt duże uzależnienie polityczne od mayora miasta Jane Byrne, co może wpłynąć ujemnie na podejmowane przez niego decyzje.

Po różnicach zdań w Radzie Miejskiej odnośnie Cintrona wyrażano zgodę na przyjęcie go przed obliczem władz miejskich. Na umówione spotkanie spóźnił się on jednak dwie godziny, zignorowano więc jego ponowne zabiegi o przyjęcie.

Urząd Podatkowy Skarży Bakalisa o \$20,000

Federalny Urząd Podatkowy wniósł do sądu sprawę przeciw byłemu kontrolerowi stanowemu Michael J. Bakalisowi. Chodzi o odzyskanie sumy ponad \$20,000, stanowiącej podatek od funduszy, które — jak twierdzą władze rządowe — przelane zostały na użytek osobisty Bakalisa z ogólnej sumy przeznaczonej na kampanię wyborczą.

Pomimo tego, iż w r. 1978 Bakalis zapłacił \$10,770 w postaci federalnego podatku dochodowego, Urząd Podatkowy twierdzi, iż winien jest nadal \$21,304, co stanowi podatek od niezgłoszonych funduszy, jakie przelane zostały z funduszu kampanijnego na cele osobiste.

W wywiadzie udzielonym agencji prasowej Associated Press, Bakalis oświadczył, że "nie wziął nigdy ani centa" z tych pieniędzy i uważa, iż sprawa ta może być załatwiona poza sądem. Powiedział on, iż zdaniem jego adwokatów — "cała sprawa jest śmieszna".

Wnieiona do sądu sprawa nie oskarża Bakalisa o naruszenie prawa.

Chodzi tu po prostu o odzyskanie niezapłaconych podatków. Akt oskarżenia wymienia również imiennie żonę jego, Despine.

Władze rządowe zainteresowały się sytuacją finansową Bakalisa w ubr., gdy ujawniono, że w r. 1970 pewna organizacja charytatywna, ustanowiona przez Bakalisa, wypłaciła mu pensję w wysokości \$20,000 — z funduszy, które przeznaczone były na kampanię wyborczą. Urząd podatkowy uzyskał nakaz sądowy przejęcia dokumentacji podatkowej Bakalisa oraz jego żony oraz dokumentacji funduszy przeznaczonych na kampanię wyborczą, wstecz aż do r. 1975.

Bakalis przyznał się, że przelał sumę \$39,277.98 z funduszu ustanowionego przez organizację Friends of Bakalis i założył w r. 1975 organizację charytatywną pn. Illinois Committee for Educational Excellence. Powiedział on, iż przed tym jednakże, porozumiał się w sprawie telefonicznie z Urzędem Podatkowym i otrzymał zapewnienie, że nie istnieją w tym względzie jakiegokolwiek przeszkody.

W Sobotę Rozpocznie Się 8-dniowy Festiwal Nad Jeziorem

Zanim dobiegł końca Festiwal Chicagoski na Navy Pier, władze miejskie przystąpiły do planowania nowej imprezy, która rozpocznie się już w najbliższą sobotę. Będzie to Festiwal nad Jeziorem (Lakefront Festival), który trwać będzie osiem dni.

W hotelu Marriott wybrana będzie królowa festiwalu.

Festiwal nad Jeziorem organizowany jest od 22 lat. Punktem wyjścia rozpoczynającej się w sobotę imprezy będzie konkurs puszczania w powietrze balonów, jaki odbędzie się na Hutchinson Field w Parku Granta.

Tradycyjna parada pod znakiem Króla Neptuna odbędzie się w sobotę o godz. 11 rano, wtedy to na brzeg, u zbiegu ulic Clark i Wacker z głębin rzeki Chicago, wyłoni się król mórz Neptun. Trasa parady przebiegać będzie ulicą Clark aż do Van Buren.

Jedną z głównych atrakcji pierwszego dnia festiwalu będzie dziesiąta kolejna wystawa sztuki urzędzona w

Parku Granta przy fontanie Buckingham w godz. od 9 rano do 5 po poł. Na zakończenie dnia odbędzie się pokaz sztucznych ogni, wypuszczanych w Olive Park, znad brzegu jeziora przy ul. Ohio.

W niedzielę w pokazach festiwalu uczestniczyć będą pletwo-nurkowie. Pokazy ich odbędą się w godz. od 9 rano do 4 po poł., w pobliżu Planetarium Adlera, przy 1300 S. Lake Shore Dr.

Pokazy jazdy na nartach wodnych będą miały miejsce przez sześć dni na rzece Chicago w pobliżu Marina City. Zespół pn. Cypress Gardens Water Ski Show wystąpi po raz pierwszy w niedzielę o godz. 2 po poł. W ciągu tygodnia pokazy na wodzie odbywać się będą w południe.

W piątek o godz. 7 wiecz. w porcie przy ul. Monroe odbędzie się kulminacyjna atrakcja festiwalu — "Noc w Wenecji". Wezmą w niej udział najbardziej okazałe jachty chicagoskie oraz specjalnie zbudowane w tym celu rydwany nawodne.

Pomoc Stanu w Utrzymaniu Domów Dla Upośledzonych Dzieci

Władze stanowe z departamentu zdrowia psychicznego poparły rodziców pacjentów zakładów dla dzieci niedorozwiniętych w ich walce o utrzymanie domów na terenie Chicago.

Richard Bell z wyżej wspomnianego departamentu obiecał pomoc dla rodziców, chociaż nie określił jeszcze bliżej jej charakteru. Około 60 rodziców spotkało się w niedzielę z władzami departamentu zdrowia psychicznego w domu przy 620 W. Belmont w celu omówienia i podjęcia odpowiednich środków, zmierzających do utrzymania na terenie miasta zakładów dla dzieci upośledzonych.

Wielu rodziców w czasie zebrania zarzucało nieodpowiednią opiekę w wyżej wspomnianych zakładach i niewłaściwe gospodarowanie pieniędzmi, przeznaczonymi na ich utrzymanie, wskutek czego zbankrutowały one. Wśród takich zakładów znajdują się m.in. dom będący schroniskiem dla 77 ciężko upośledzonych dzieci, których egzystencja w warunkach domowych jest całkowicie niemożliwa.

Generalny prokurator na stan Illinois William J. Scott oskarżył admi-

nistratorów wspomnianego zakładu o nielegalne nadużycia z funduszy państwowych na sumę blisko pół miliona dolarów.

Niedzielnym zebraniem w wielu punktach miało burzliwy przebieg i rodzice domagali się ustalenia konkretnych wytycznych, mających na celu rozwiązanie palących problemów. Jedną z matek kategorięcznie zaprotestowała przeciwko oddaniu jej chorego dziecka do instytucji tego typu utrzymywanych przez państwo, chociaż zgodnie z oświadczeniem przedstawiciela z departamentu zdrowia psychicznego, Bell'a, zakłady te na terenie Chicago nie mają wolnych miejsc.

W niedzielnym zebraniu wzięli udział przedstawiciele personelu domów dla dzieci upośledzonych i rady dyrektorów, którzy odpowiadali na zadawane przez rodziców pytania. Ujawniły one rozbieżności w zeznaniach pomiędzy władzą zwierzchnią wyżej wspomnianej instytucji, a właściwą administracją. Pierwszą przypisyują bankructwo niechlujnemu prowadzeniu księgowości, drudzy utrzymują, że prowadzona ona była wzorowo.

Zarządca jednego z domów, Chuck Davis zarzuty rodziców odnośnie nieodpowiedniej opieki, jaką otrzymują pacjenci zakładów wytłumaczył brakiem funduszy na odpowiednie wynagrodzenie personelu i przygotowanie go do fachowej obsługi.

Były Policjant Skazany

Były chicagoski policjant, 35-letni Dennis J. Kendrick został skazany na 4 lata więzienia za posiadanie i handel narkotykami. Kendrick będąc policjantem przez okres 13 lat zrezygnował ze służby w czasie dochodzenia. Agent tajnej policji kupił od niego we wrześniu 1978 r. pół uncji kokainy za sumę \$1,350. Kendrick aresztowany był wówczas razem ze swoim współnikiem obecnym przy transakcji 31-letnim Francine F. Zeihman'em, byłym oficerem komisji Illinois Law Enforcement.



KUALA LUMPUR, MALEZJA. — Kongresman Robert F. Drinan z Massachusetts odwiedza obóz uchodźców wietnamskich. (UPI)